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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ТУРИСТИЧКА ГЕОГРАФИЈА И ГЕОГРАФИЈА НА 

ФАКУЛТЕТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Со Одлука бр. 2102-106/3 од 19.2.21018 год., донесена на 185. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана на 19.2.2018 год., 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите 
звања за наставно-научната област туристичка географија и географија на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Членови на Рецензентска комисија во состав:
 – проф. д-р Благоја Маркоски, редовен професор – претседател,  Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Природно-математички факултет, Институт за географија, Скопје;
 – проф. д-р Никола Панов, редовен професор - член, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Природно-математички факултет, Институт за географија, Скопје;
 – проф. д-р Науме Мариноски, редовен професор - член, Универзитет „Св. Климент 

Охридски“ - Битола, Факултет за туризам и угостителство, Охрид.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ на 

8.2.2018 год. и во предвидениот рок се пријави само кандидатот д-р Никола Димитров, 
вонреден професор на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ - Штип. 

Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика да му го поднесеме следниов:

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот вон. проф. д-р Никола Димитров е роден на 28 ноември 1958 година во 

Битола. Основно и средно образование (гимназиско) завршува во родното место. 
На 15.2.1980 година завршува Педагошка академија во Битола, студии по географија 

и историја. Во 1981 година се запишува на Географски факултет при Природно-
математичкиот факултет во Скопје, а дипломира во 1983 година.

Во 1985 година се запишува на постдипломски студии на Институтот за географија 
– ПМФ при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на насока Географски основи 
на просторно планирање. Магистерскиот труд со наслов „Урбано-географски развиток 
и промени во морфо-урбаната структура на град Битола» го одбранува на 31.1.1992 
година и се стекнува со научен академски степен магистер на географски науки. 

Докторската дисертација со наслов „Демогеографска анализа на миграционите 
процеси во југозападниот дел на Република Македонија“  успешно ја одбранува на 
18.12.2001 година на Институтот за географија, Природно-математички факултет при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и се здобива со научен академски степен 
доктор на географски науки.

Работно искуство   
Од 1.4.1987 до 21.3.1994 година работи во ОУ „Трајан Белев“ – село Цапари, Битолско, 

како наставник по географија и историја.
Од 22.3.1994 до 7.11.2002 година работи во СУ Гимназија „Јосип Броз – Тито“ – 

Битола, како професор по географија.
Од 8.11.2002 до 31.10.2008 година д-р Никола В. Димитров работи во Биро за развој 

на образованието, Подрачна единица – Битола (БРО-ПЕ), орган на Министерство 
за образование и наука на Република Македонија – Скопје, на работно место  државен 
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службеник - советник, самостоен стручен советник за образование, а подоцна е назначен за 
одговорен работник – раководител на БРО-ПЕ Битола, и за државен службеник – советник 
за предметот географија.  

Врз основа на Конкурс (од 23.7.2008 година, објавен од страна на Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип), на 6.8.2008 година на седницата на Матичната комисија за основање 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика (ФТБЛ) при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип (УГД), со Одлука бр. 0206-1200, д-р Никола Димитров е избран за доцент по 
предметот Туристичка географија. Договор за вработување на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип, со ангажман на Факултет за туризам и бизнис логистика, Катедра за 
туризам е склучен на 1.11.2008 година.  

Во текот на приближно десет години на ФТБЛ и УГД, работниот ангажман на д-р 
Никола Димитров вклучува доцент по повеќе наставни предмети, краток период бил 
сенатор, а потоа и продекан.  

Од учебна 2010/2011 година работно е ангажиран и на Факултет за природни и 
технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“, на студиска програма  Географија. На 
студиската програма по географија како професор реализира настава по група предмети.  

Од учебната 2012/2013 до 2015/2016 како професор работно е ангажиран по група 
наставни предмети на студиската програма Рурален туризам, заедничката студиска 
програма на ФТБЛ со Земјоделски факултет при УГД. 

На седница одржана на 9.8.2013 на Наставно-научниот совет на Факултет за туризам 
и бизнис логистика е избран во наставно-научно звање вонреден професор за наставно-
научната област туристичка географија.   

На функција декан на Факултет за туризам и бизнис логистика, д-р Никола В. 
Димитров стапува од 15.9.2015 година, а избран од страна на ректорот на Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип, проф. д-р Блажо Боев. 

Од изборот во звање вонреден професор до денес, кандидатот д-р Никола Димитров 
објавил повеќе научни и научно-стручни трудови, учебник, практикум, книги, монографии, 
раководи со научен проект, активно учествува на домашни и меѓународни научни собири 
симпозиуми, конференции, трибини и слично. 

Вкупен работен стаж на кандидатот вон. проф. д-р Никола В. Димитров изнесува 
31 година, сите поминати во образование. Имено, кандидатот своето работно искуство го 
поминал низ сите степени на образование во нашиот образовен систем и тоа како вработен 
наставник по географија и историја во основно, потоа бил професор по географија во средно 
образование, па советничко место - советник за географија, па сè до високо образование 
вонреден професор на факултет, ангажиран на група предмети. 

Во сите степени на образование примарна цел во професионалниот ангажман му 
била географската настава и наука, а во последните десетина години особено туристичка 
географија, географија на население и други научни дисциплини.

Законски услови што треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
редовен професор

Кандидатот д-р Никола Димитров, вонреден професор од научната област туристика 
географија, е избран со Одлука бр. 2602-589/3 од 9.8.2013 година на 97. седница на 
Наставно-научниот совет на Факултет за туризам и бизнис логистика. Изборот е објавен 
во Универзитетски билтен на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, број 105 од 1.7.2013 
година, стр. 52-70, во наставно-научно звање вонреден професор за наставно-научната 
област туристичка географија и географија.  

Објавени најмалку шест научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации.
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Бр. Автор Наслов на трудот Списание

Години на 
излегување 

на 
списанието

1. Nikola Dimitrov, Cane 
Koteski, Zlatko Jakovlev

ANALIYSIS
TOURUST 

TRENDS OF THE 
REPUBLIC OF 
BULGARIA IN 

THE REPUBLIC 
OF MACEDONIA 

SocioBrains ISSN 2367-5721, 
JOURNAL HOMEPAGE: WWW.
SOCIOBRAINS.COM ISSUE 41, 

130-137, JANUARY 2018 
Impact Factor 2016 (SJIF) 4,922

Impact Factor 201
(SIS) 0.932

Impact Factor 2015 (ESJI) 0.741

5

2. Nikola Dimitrov, Cane 
Koteski, Zlatko Jakovlev

SKI CENTERS 
(RESORTS) IN 

THE REPUBLIC 
OF MACEDONIA

SocioBrains ISSN 2367-5721, 
JOURNAL HOMEPAGE: WWW.
SOCIOBRAINS.COM ISSUE 41, 

326-334, JANUARY 2018
Impact Factor 2016 (SJIF) 4,922

Impact Factor 2015
(SIS) 0.932

Impact Factor 2015 (ESJI) 0.741

5

3. Dimitrov, Nikola and
Metodijeski, Dejan 

Historical review 
of travel guides 

in the Republic of 
Macedonia 

Horisons, International Scientific 
Journal - Social Sciences and 

Humanities, Vol. 20 Issue 10. 2017.
pp. 305-316. 

ISSN 1857-9884
Indexed in EBSCO HOST

14

4. Dimitrov, Nikola and
Metodijeski, Dejan 

Importance of 
practical work for 

students in the field 
of tourism

International Journal Knowledge, 
Vol.16 Issue 1. 2017. pp. 277-282. 

ISSN 1857-923X
5

5.

Jakovlev, 
Zlatko and Dimitrov, 
Nikola and Koteski, 

Cane and Serafimova, 
Mimoza

Sport tourisam as 
the most important 
alternative form of 
tourism - strategies 

and challenge

Economic Development, Journal 
of the Institute of Economics - 
Skopje. Year. 19, No. 3/2017,

pp. 197-207
ISSN 1857-7741

19

6.

Dimitrov, 
Nikola and Koteski, 
Cane and Jakovlev, 

Zlatko and Angelkova, 
Tanja and Metodijeski, 

Dejan and Josheski, 
Dushko

Valorization of the 
Pelister National 
Park (Macedonia) 
for hiking, sport, 

education and 
recreational tourism 

International Scientific Journal 
Turizam (ISJT), 2016, Vol. 20 

Issue 3. pp. 141-152. 
ISSN 1450-6661 / 1821-1127 

(Online)
Index Copernicus

10

7.

Dimitrov, 
Nikola and Koteski, 
Cane and Angelkova, 

Tanja and Metodijeski, 
Dejan and Josheski, 

Dushko 

Historical–
Geographic 

Overview Life 
Cycle of Tourism 
and Hospitality in 
Dojran and Dojran 
Lake in Republic of 

Macedonia 

International Journal of Humanities 
and Social Science Invention, Vol.5 

Issue 12. 2016, pp. 24-31. ISSN 
2319 – 7722 / (Print): 2319–7714

Index EBSCO HOST
Impact Factor (SJIF) for 2016, 5.35

7
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8.

Dimitrov, 
Nikola and Magdinceva 

Sopova, 
Marija and Josheski, 

Dushko

Role of the modern 
entrepreneurship in 
the development of 
the health tourism 

in Republic of 
Macedonia

International Journal of Business 
and Management Invention 

(IJBMI), Vol.5 Issue 10. 2016. pp. 
102-106. 

ISSN 2319-8028, (Print): 2319-
801X

Index EBSCO HOST
Impact Factor (SJIF) for 2016, 4.72

7

9.

Jakovlev, 
Zlatko and Arnaudov, 
Blagica and Koteski, 
Cane and Dimitrov, 

Nikola 

Conditions and 
perspectives for 

development of the 
tourism in Dojran as 
well as Dojran Lake 

Journal of Process Management – 
New Technologies, International, 

(JPMNT) Vol. 4, Issue 2, 2016
pp. 12-16. 

ISSN 2334-7449
Index Copernicus

Impact factor 3,6 ICDS

6

10. Dimitrov, Nikola

Bitola Destination 
for Cultural Tourism 

– 7000 Years of 
History – (From 

Gurgur through to 
Heraclea Bitola)

Journal of Process Management – 
New Technologies, International, 

(JPMNT)  Vol.3 Issue 1. 2015,  pp. 
45-50. 

ISSN 2334-735X
Index Copernicus

Impact factor 3,6 ICDS

7

11.

Angelkova, 
Tanja and Dimitrov, 
Nikola and Josheski, 

Dushko

City of Bitola – 
destination for 

cultural tourism

Researches review of the 
Department of Geography, Tourism 

and Hotel Management, Vol. 43. 
Issue 1. 2014

pp. 53-59. ISSN 1452-0133 (print) 
2334-7074 (online)
Index Copernicus

17

12.

Koteski, 
Cane and Josheski, 

Dushko and Jakovlev, 
Zlatko and Dimitrov, 

Nikola and Bardarova, 
Snezana 

Macedonia is 
demographic aging

Journal of Earth Science and 
Engineering, Vol. 4 Issue 7. 2014 
pp. 445-454. ISSN 2159-581X 

Index EBSCO
Global Impact factor 

0.765

8

или четири научни трудови во научно списание со импакт фактор во последните пет 
години
Бр. Автор Наслов на трудот Списание Импакт фактор

1.

Boskov, 
Tatjana and Kovacevski, 

Dimitar and Klicek, 
Tamara and 

Dimitrov, Nikola

The Impact of 
Culture and Urban 

Life-Cycle on 
The Economic 

Development of City

International Journal 
of Information, 
Business and 
Management, 

IJIBM, Vol. 10 Issue 
1. 2018

pp. 284-295.2018 
ISSN 2076-9202 

(Print)/2218-046X 
(Online)

Indexed in EBSCO
Index Copernicus 

Impact Factor (SJIF) 
3,91

Impact Factor (UIF) 4,8
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2.

Boskov, Tatjana and 
Kovacevski, 

Dimitar and Josheski, 
Dushko and Dimitrov, 

Nikola 

Estimating the 
Causality Between 

REER and Tourism-
Led Growth

International Journal 
of Information, 
Business and 
Management, 

IJIBM, Vol. 10 Issue 
2.2018.

pp. 50-62. 2018 
ISSN 2076-9202 

(Print)/2218-046X 
(Online) 

Indexed in EBSCO
Index Copernicus

Impact Factor (SJIF) 
3,91 Impact Factor 

(UIF) 4,8

3. Dimitrov, Nikola 

Life Cycle-Stages in 
History of Tourism 
in the Republic of 

Macedonia

Journal of Tourism 
and Hospitality 

Management, 2017, 
5 (5). pp. 173-188. 
ISSN 2328-2169

Index EBSCO
Impact Factor  (SJR) 

for 2016
0.180

4. Dimitrov, Nikola 

Analysis of Tourism 
in the Republic of 
Macedonia 1945-

2015.

Journal of Tourism 
and Hospitality 

Managenent, 2017, 
5 (2). pp. 1-14. 

ISSN 2372-5125

Index EBSCO
Impact Factor  (SJR) 

for 2016
0.180

5.

Jakovlev, 
Zlatko and Koteski, 
Cane and Dimitrov, 
Nikola and Josheski, 

Dushko and Serafimova, 
Mimoza and Zezova, 

Aleksandra

Basic socioeconomic 
parameters for 

promoting tourism 
in the municipality 

of Dojran in 
the Republic of 

Macedonia.

Wulfenia Journal, 
2016, 23 (2). pp. 
523-535. ISSN 

1561-882X

Impact Factor 2016
2.000

Five-Year-IF
1.262

RG  Journal impact
1.019

Index SCOPUS
Impact Factor

0.188
(SJR)
0.495

(SNIP)

6.

Mitreva, 
Elizabeta and Nikolov, 
Elenior and Nikolova, 
Biljana and Taskov, 
Nako and Dimitrov, 

Nikola 

Methodology for 
Optimizations of 

Business Processes 
in Macedonian 

Railways - Transport 
in the Republic of 

Macedonia 

Mediterranean 
Journal of Social 

Sciences, Vol.7 No 
3. 2016, pp. 394-

402.
ISSN 

2039-2117(Online)

Index SCOPUS
SJR 2016 0.132

SNIP 2016 0.929

7.

Koteski, 
Cane and Josheski, 

Dushko and Dimitrov, 
Nikola and Jakovlev, 
Zlatko and Bardarova, 

Snezana and Serafimova, 
Mimoza

Democracy, 
demography 

and economic 
growth: Empirical 

investigation of 
association between 

those three

Wulfenia Journal, 
2014, 21 (4). pp. 
247-257. ISSN 

1561-882X

Impact Factor 2016
2.000

Five-Year-IF
1.262
RG

Journal impact
1.019

Index SCOPUS
Impact Factor

0.188
(SJR)
0.495

(SNIP)
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8.

Koteski, 
Cane and Josheski, 

Dushko and Dimitrov, 
Nikola and Jakovlev, 
Zlatko and Bardarova, 
Snezana and Koteski, 
Goranco and Zezova, 

Aleksandra 

Multimedia 
performances for 

pragmatic tourism.

Journal of Tourism 
and Hospitality 

Management, 2014, 
2 (2). pp. 60-66. 
ISSN 2328-2169

Index EBSCO
Impact Factor  (SJR) 

for 2016
0.180

Трудовите што се претставени подолу во двете табели се уредно прикачаени на 
платформата на електронскиот академски репозиториум на Универзитет „Гоце Делчев“ – 
Штип http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Dimitrov=3ANikola=3A=3A.html

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Врз основа на Конкурс (23.7.2008 година, објавен од страна на Универзитет „Гоце 

Делчев“ - Штип), на седницата на Матичната комисија за основање на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика (ФТБЛ) при Универзитетот „Гоце Делчев“ одржана на 6.8.2008 
година, со Одлука бр. 0206-1200, д-р Никола Димитров е избран за доцент по предметот 
Туристичка географија. Договор за вработување на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип 
со ангажман на Факултет за туризам и бизнис логистика, Катедра за туризам е склучен на 
1.11.2008 година.  

Во текот на изминатиот период од десет години на ФТБЛ и УГД, д-р Никола Димитров 
првите пет години (од 1.11.2008 – до 1.7.2013 г.), вклучува ангажман како доцент по 
повеќе наставни предмети, краток период од три месеци бил сенатор (со Одлука бр. 0210-
1589/2-3, од 20.11.2008 г.), а потоа и продекан на Факултетот (со Одлука бр.2602-32/3, 
9.2.2009 г. повторен избор Одлука бр. 2602-186/12 од 7.9.2011 до 15.1.2015 г.). Како 
продекан на Факултетот, согласно со работните обврски изработил елаборати за прв, втор 
и трет циклус студии, планирал реализација на настава, бил претседател и  член во повеќе 
комисии, а реализирал и многу други задолженија поврзани со наставата и науката.

Со Одлука број 2602-589/3 од 9.8.2013 година на Наставно-научниот совет на Факултет 
за туризам и бизнис логистика е избран во наставно-научно звање вонреден професор за 
наставно-научната област туристичка географија. 

Во Универзитетски билтен бр.105 од 1 јули 2013 година, стр. 52-70 при Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип е објавен реферат за избор во вонреден професор за наставно-
научната област туристичка географија и географија на Факултет за туризам и бизнис 
логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

За декан на Факултет за туризам и бизнис логистика е избран со Одлука број 0204-
968/7 од 15.9.2015 година, од страна на ректорот на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, 
проф. д-р Блажо Боев. 

Во текот на својата работа на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип, со одлуки за ангажман, како доцент, во периодот од 2008/2009 до 
2012/2013 и вонреден професор, во периодот од 2013/2014 до 2017/2018 година реализирал 
настава на повеќе наставни предмети на прв, втор (тековно од 2010/2011 година) и трет 
циклус студии (тековно од 2015/2016 година).

Како вонреден професор со одлуки за ангажман на наставници на Факултет за 
туризам и бизнис логистика при УГД за период од учебна 2013/2014 до 2017/2018 
година за зимски и летен семестар, за прв циклус студии на студиската програма 
Туризам и студиската програма Гастрономија, исхрана и диететика, реализирал 
настава по следните наставни предмети: Туристичка географија, Просторно 
планирање во туризмот, Културно наследство, Туристички дестинации, Рурален 
туризам, Религиозен туризам  и Ресторански менаџмент, а на студиската програма 
Бизнис логистика по наставниот предмет Просторно планирање.    

Согласно со одлуки за ментор на дипломски работи за прв циклус студии, за периодот 
од 2013до 2018 година реализирал менторство на 18 студенти, на 38 бил претседател, а на 
67 студенти бил член на комисија за одбрана.     
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На втор циклус студии, со одлуки за ангажман за зимски и летен семестар  на 
студиската програма Меѓународен туризам реализирал настава по следните наставни 
предмети: Методологија на научноистражувачка работа и Туристички вредност и одржлив 
развој, а на студиската програма Бизнис логистика по наставните предмети: Методологија 
на научноистражувачка работа и Регионално планирање и одржлив развој. 

Согласно со одлуки за ментор на магистерски трудови, на два студенти од втор циклус 
студии бил ментор (од кој еден го одбранил магистерскиот труд, а вториот е во процедура 
на одбрана), на 8 студенти бил претседател, а на 3 бил член на комисија за одбрана на 
магистерски труд.   

На трет циклус студии, со одлуки за ангажман за зимски и летен семестар на студиска 
програма Туризам и угостителство реализирал настава по следните наставни предмети: 
Методологија на туристичко истражување и Туристичка валоризација.

Согласно со одлука, двајца студенти го имаат избрано за ментор на докторска 
дисертација. Додека, согласно со Одлука (бр. 02-630/3-2, 15.11.2016 г.) издадена од 
Факултет за туризам и угостителство – Охрид, Универзитет „Св. Климент Охридски“ – 
Битола, бил член на комисија за оценка и одбрана на докторска дисертација.    

Од учебната 2010/2011 година со одлуки за ангажман за зимски и летен семестар, на 
прв циклус студии напоредно со ФТБЛ, работно е ангажиран и на Факултет за природни 
и технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ на студиска програма Географија. 
Реализирал настава по следните наставни предмети: Географски основи на просторно 
планирање, Географија на население, Демографија, Методика на наставата по географија 
I и Методика на настава по географија II.

Од учебната 2012/2013 до 2015/2016 г. како професор работно е ангажиран по 
група наставни предмети на студиската програма Рурален туризам, заедничката студиска 
програма на ФТБЛ со Земјоделски факултет при УГД. Реализирал настава по следните 
наставни предмети: Туристичка географија, Туристички дестинации, Религиозен туризам, 
Културно наследство и Планински туризам.  

За потребите на наставата на Факултет за туризам и бизнис логистика и на Факултет 
за природни и технички науки, кандидатот д-р Никола Димитров ги има издадено следните 
учебници, скрипти и практикуми: 

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane (2015) Туристичка географија - 
учебник. ISBN 978-608-244-216-7; http://eprints.ugd.edu.mk/14353/ 

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane (2015) Практикум по Туристичка 
географија. ISBN 978-608-224-217-4; http://eprints.ugd.edu.mk/14352/

DIMITROV, NIKOLA and Angelkova, Tanja (2015) Практикум по туристички 
дестинации. ISBN 978-608-244-258-7; http://eprints.ugd.edu.mk/14371/

DIMITROV, NIKOLA (2015) Планински туризам. (Unpublished); http://eprints.ugd.
edu.mk/15510/

DIMITROV, NIKOLA and Angelkova, Tanja (2014) Туристички дестинации - 
скрипта. ISBN 978-608-244-035-4; http://eprints.ugd.edu.mk/10966/

DIMITROV, NIKOLA and Miteva, Natasa (2014) Практикум по просторно 
планирање. ISBN 978-608-244-128-3; http://eprints.ugd.edu.mk/14375/

2013 (издадени по изборот за вонреден професор од 9.8.2013 г.)
ТАШКОВ Н., ДИМИТРОВ В. Н., МЕТОДИЈЕСКИ Д., (2013) Пракса во хотелско-

угостителски објекти – скрипта, УГД Штип, стр. 54 (ISBN 978-608-4708-73-5); http://
eprints.ugd.edu.mk/8641/

METODIJESKI, DEJAN, DIMITROV, NIKOLA (2013) Рурален туризам –скрипта, 
(Unpublished) http://eprints.ugd.edu.mk/9736/

Пред непосредно објавување во е-библиотека се учебниците:
1. Dimitrov, Nikola and Metodijeski, Dejan and Koteski, Cane and Angelkova – Petkova, 

Tanja (2017) Религиозен туризам, FTBL, University Goce Delcev, Stip, ISBN 978-608-
224-463-5. 

2. Dimitrov, Nikola (2018) Географија на население (демогеографија) со демографија, 
FTBL, University Goce Delcev, Stip,  ISBN 978-608-224-485-7. 
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Учебниците со почетни страници и по две теми се поставени на е-репозиториум.   
Во меѓуизборниот период кандидатот д-р Никола В. Димитров, напоредно со  

наставата и раководење со Факултетот за туризам и бизнис логистика, реализира плодна 
научноистражувачка дејност. 

Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички активности
Во периодот од 1986 до 2007 година, пред доаѓање на УГД, објавил 44 наслови.
Во периодот од 2008 до 2013 година - од изборот од Матична комисија за основање 

на ФТБЛ при УГД, објавил 51 наслов, од кои рецензирани 25 труда, реферат за избор на 
вонреден професор објавен во Универзитетски билтен на Универзитет „Гоце Делчев“ – 
Штип, бр.105, од 1 јули 2013 година.  

Во периодот од 2013 до 2018 година, односно во меѓуизборниот период кандидатот д-р 
Никола Димитров има објавено вкупно 89 наслови.

Во текот на целокупниот академски развој вон. проф. д-р Никола В. Димитров во 
е-репозиториум при УГД има вкупно 192 наслови од кои 8 проекти. 

Од репозиториумот може да се согледа дека кандидатот д-р Никола Димитров за 
својата целокупна научна дејност од 1987 година до денес има вкупно 192 наслови, од 
кои како самостоен автор се јавува во 74 наслови или 38,5%. Од неговите референси 
се потврдува академска зрелост и самостојност во научноистражувачката и наставната 
дејност. 

Трудовите, книгите и другите наслови за кое е направена евалуација се уредно 
прикачени на платформата на електронскиот академски репозиториум на Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип и може да се пронајде на следниот линк:  http://eprints.ugd.edu.mk/
view/creators/Dimitrov=3ANikola=3A=3A.html 

Објавени научни и стручни трудови во последните пет години
Трудови објавени во научно списание со импакт фактор (8): 
2018 
Boskov, Tatjana and Kovacevski, Dimitar and Klicek, Tamara and DIMITROV, NIKOLA 

(2018) The Impact of Culture and Urban Life-Cycle on The Economic Development of City. IJIBM 
International Journal of Information, Business and Management, 10 (1). pp. 284-295. ISSN 
2076-9202 (Print)/2218-046X (Online), Indexed in EBSCO, Index Copernicus, Impact Factor 
(SJIF) 3,91, Impact Factor (UIF) 4,8; http://eprints.ugd.edu.mk/18456/ 

Во трудот се фокусира на концентрација и анализа на ефектите од културата врз 
економскиот развој на Град Скопје. Одржливиот урбана развој прави неопходно да се 
постигне рамнотежа на општествениот развој со економскиот раст. Урбаната политика 
треба да биде внимателна при формите на физичкото и културното планирање, социјалните 
и образовните политики, инфраструктурните проекти и нивната имплементација на 
иновативни форми на владеење и вмрежување на урбаниот простор.

Boskov, Tatjana and Kovacevski, Dimitar and Josheski, Dushko and DIMITROV, 
NIKOLA (2018) Estimating the Causality Between REER and Tourism-Led Growth. IJIBM 
International Journal of Information, Business and Management, 10 (2). pp. 50-62. ISSN 
2076-9202 (Print)/2218-046X (Online), Impact Factor (SJIF) 3,91 Indexed in EBSCO, Index 
Copernicus ; Impact Factor (UIF) 4,8 ; http://eprints.ugd.edu.mk/19256/ 

Во трудот се анализира растот на туризмот и постепената туристичка еволуција 
што е важен фактор за продуктивноста на економијата на една земја. Треба да се разбере 
суштинското значење на меѓународниот туризам и трговијата кои се сосема зависни од 
режимот на девизниот курс. Кога се мери економското влијание на туризмот треба да 
се нагласи суштинската каузалност помеѓу реалниот бруто-домашен производ, реалниот 
ефективен девизен курс и меѓународниот туризам. Туризмот треба да се смета како 
движечки фактор со важен придонес за економиите.

2017 година
DIMITROV, NIKOLA (2017) Life Cycle-Stages in History of Tourism in the Republic of 

Macedonia. Journal of Tourism and Hospitality Management, 5 (5). pp. 173-188. ISSN 2328-
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2169, Index EBSCO, Impact Factor (SJR) for 2016 0.180 ; http://eprints.ugd.edu.mk/18965/ 
Во овој труд се истражува историскиот развој на туризмот преку идентификувани 

фази од животниот циклус на ТАЛК модел. Многу од главните дестинации во светот 
имаат далеку подолга историја и одат низ различни последователни циклуси со различни 
фази. Во овој напис е презентиран случајот со Македонија, како туристичка дестинација 
на Балканскиот Полуостров. Анализата се базира на примарните и секундарните извори 
на податоци за подолг временски период. Статијата го прикажува животниот циклус на 
туристичката дестинација во комбинација и адаптација на новиот TALC модел кој одговара 
на регулаторните теории и парадигмата на Форд на глобален модел за развој на туризмот 
за масовно производство и потрошувачка. Конечно, документот сугерира и препорачува 
практични совети насочени кон мотивирање на клучните играчи во формирањето на 
економската политика за развој на туризмот.

DIMITROV, NIKOLA (2017) Analysis of Tourism in the Republic of Macedonia 1945-
2015. Journal of Tourism and Hospitality Managenent, 5 (2). pp. 1-14. ISSN 2372-5125;  Index 
EBSCO, Impact Factor (SJR) for 2016 0.180 ;

http://eprints.ugd.edu.mk/19167/ 
Трудот го анализира туризмот во Република Македонија за периодот 1945-2015. 

Туризмот се изучува преку студија на случај од моделот Талк на Батлер за животниот 
циклус на туризмот. Анализата се базира на примарните и секундарните извори на податоци 
за период од 70 години. Во трудот се посочуваат и препорачуваат практични совети за 
мотивирање на клучните играчи во формирањето на економската политика за развој на 
туризмот во Македонија. 

2016 година
Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Josheski, 

Dushko and Serafimova, Mimoza and Zezova, Aleksandra (2016) Basic socioeconomic parameters 
for promoting tourism in the municipality of Dojran in the Republic of Macedonia. Wulfenia 
Journal, 23 (2). pp. 523-535. ISSN 1561-882X ;  Index SCOPUS, Impact Factor 2016 2.000, 
Five-Year-IF 1.262, RG Journal impact 1.019, Impact Factor 0.188 (SJR) 0.495 (SNIP) ; http://
eprints.ugd.edu.mk/15578/ 

Во трудот се анализира Општина Дојран како туристичка дестинација. Доминира 
обработка на социоекономските параметри со суштински предуслови за промовирање 
на туризмот. Сепак, во последните години некои од овие параметри континуирано се 
придружени од негативни процеси кои негативно влијаат на промоцијата и развојот на 
туризмот во Општина Дојран.

Mitreva, Elizabeta and Nikolov, Elenior and Nikolova, Biljana and Taskov, 
Nako and DIMITROV, NIKOLA (2016) Methodology for Optimizations of Business Processes 
in Macedonian Railways - Transport in the Republic of Macedonia. Mediterranean Journal of 
Social Sciences, 7 (3). pp. 394-402. ISSN 2039-2117(Online); Index SCOPUS SJR 2016 0.132, 
SNIP 2016 0.929;  http://eprints.ugd.edu.mk/15804/ 

Во трудот се анализира примената на филозофијата на TQM (менаџирање со висок  
квалитет) на менаџерите на Македонски железници – Транспорт. Трудот ја анализира 
компанијата Македонски железници-транспорт со цел да утврди дали има ефикасен систем 
на квалитет преку следење на начинот на управување со деловните процеси (идентификација, 
документација и контрола) и дали е изградена документација за ефикасност на системот. 
Добиените резултати покажуваат дека имплементацијата на TQM во деловните процеси 
води кон подобрен квалитет и подобра продуктивност при најниски трошоци за работа. 

2014 година
Koteski, Cane and Josheski, Dushko and DIMITROV, NIKOLA  and Jakovlev, 

Zlatko and Bardarova, Snezana and Serafimova, Mimoza (2014) Democracy, demography and 
economic growth: Empirical investigation of association between those three. Wulfenia Journal, 
21 (4). pp. 247-257. ISSN 1561-882X ; Ihdex SCOPUS, Impact Factor 2016 2.000, Five-Year-
IF 1.262, RG Journal impact 1.019, Impact Factor 0.188 (SJR) 0.495 (SNIP) http://eprints.ugd.
edu.mk/9757/ 
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Во овој труд се испитува прашањето на демократијата, демографијата и економскиот 
раст. Резултатите покажуваат дека ефектот на демократијата врз економскиот раст 
е позитивен и статистички  значаен кај сите модели претставени во трудот. Додека 
коефициентот на логаритам на населението е двосмислено, без разлика дали се проверува 
знакот за таа променлива или нејзината статистичка состојба.

Koteski, Cane and Josheski, Dushko and DIMITROV, NIKOLA  and Jakovlev, 
Zlatko and Bardarova, Snezana and Koteski, Goranco and Zezova, Aleksandra (2014) Медијални 
настапи и прагматичен туризам. Journal of Tourism and Hospitality Management, 2 (2). pp. 
60-66. ISSN 2328-2169 ; Index EBSCO ; Impact Factor (SJR) for 2016, 0.180; http://eprints.
ugd.edu.mk/10823/ 

Во трудот се анализира примената на аудиовизуелните дигитални техники во 
туристичка промоција и анимација на модерниот туризам. Современата туристичка понуда 
на услуги го вклучува производството на мултивалоризација на природни, антропогени, 
комуникативни и други вредности на одреден објект или географска област како туристичка 
дестинација. Примената на современата мултимедија на дигитализација влијае туризмот да 
биде профитабилен, квалитативен и прагматичен.

Од вкупно осум труда со импакт фактор, кандидатот д-р Никола Димитров како сам 
автор се јавува во 2 труда, а како коавтор во 6 труда.  

Објавени трудови во меѓународни списанија (14): 
2018  година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko (2018) Analysis tourist 

trends of the Republic of Bulgaria in the Republic of Macedonia. In: Conference with International 
Participation “Geography, Regional Development and Education”, 3-4 Nov 2017, Shumen, 
Bulgaria. SocialBrains, International scientific refereed online journal with impact factor, Issue 
41, January, 2018, pp. 130-137, ISSN 2367-5721, Impact Factor 2016 (SJIF) 4,922, Impact 
Factor 2015, (SIS) 0.932, Impact Factor 2015 (ESJI) 0.741 ;   http://eprints.ugd.edu.mk/19165/ 

Трудот опфаќа децениска анализа на туристичките движења од Бугарија во 
Македонија. Целта е преку статистички податоци да се утврди динамиката и причината за 
осцилациите на туристичката посета и ноќевањата реализирани од страна на бугарските 
туристи. Идентификувани се две фази на животен циклус на туристичката посета на 
туристите од Бугарија во Македонија, и тоа фаза на прото-туризам и фаза на туризам. 
Во трудот доминира анализата на туристичката посета 1961-2015, притоа се поместени 
табели и графикони. На крајот се дадени препораки за надминување на проблемите со кои 
се соочува сегашната туристичка посета од Р. Бугарија во Р. Македонија.   

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko (2018) Ski centers (resorts) 
in the Republic of Macedonia. In: Conference with International Participation “Geography, 
Regional Development and Education”, 3-4 Nov 2017, Shumen, Bulgaria., SocialBrains, 
International scientific refereed online journal with impact factor, Issue 41, January, 2018, pp. 
326-334, ISSN 2367-5721, Impact Factor 2016 (SJIF) 4,922, Impact Factor 2015, (SIS) 0.932, 
Impact Factor 2015 (ESJI) 0.741 ; http://eprints.ugd.edu.mk/19166/ 

Трудот опфаќа анализа на постојните седум ски центри во Македонија и можностите 
за подобар развој на планинскиот туризам. Анализата се заснова на квалитативен метод на 
истражување, главно преку истражување на секундарни извори на информации и лични 
разговори со официјални лица и професионалци. Наодите укажуваат на проблемите со кои 
се соочува сегашната мрежа на ски центри.

2017 година
DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan (2017) Historical review of travel guides 

in the Republic of Macedonia. Horisons, International Scientific Journal - Social Sciences and 
Humanities, 20 (10). pp. 305-316. ISSN 1857-9884; http://eprints.ugd.edu.mk/17983/ 

Во овој труд е претставена историјата на специјализирана туристичка литература -  
туристички водичи во кои се презентира Македонија. Даден е опис на првиот туристички 
водич од 1854 година, како и водичи кои се објавени подоцна. Во трудот појавата на 
водичите е поделена во три фази, од 1854 до 1944 година, од 1945 до 1990 и трета фаза 
од 1991 година наваму. Овој труд дава опис на патување низ Македонија и податоци за 
поголемите градови и места каде патниците можат да престојуваат.
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DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan (2017) Importance of practical work for 
students in the field of tourism. International Journal Knowledge, 16 (1). pp. 277-282. ISSN 
1857-923X; http://eprints.ugd.edu.mk/17982/ 

Во трудот се обработува потребата од стручен кадар во туризмот. Посебно внимание 
се посветува на практичната работа на студените во одредена област. Во трудот се 
спроведува компаративна анализа на практичната работа и неговото место во курикулумот 
на одбрани факултети за туризам во Република Македонија. 

Jakovlev, Zlatko and DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Serafimova, 
Mimoza (2017) Sport tourisam as the most important alternative form of tourism - strategies 
and challenge. Economic Development, Journal of the Institute of Economics - Skopje. ISSN 
1857-7741  http://eprints.ugd.edu.mk/18799/ 

Во трудот се анализира спортот кој опфаќа активности кои можат да бидат дел од 
туризмот (спортска рекреација, спортски настани итн.). Туризмот и спортот се меѓусебно 
поврзани феномени. Денес, како резултат на глобализацијата доаѓа до нивно поврзување 
и развој на спортски туризам како алтернативна форма на туризам. Туристите сѐ повеќе 
патуваат со цел да погледнат разни спортски игри и настани кои ги релаксира и анимира. 
Оваа форма на туризам е врската за започнување на развојот на една сосема нова индустрија 
која зафаќа глобални економски размери во модерниот свет.

2016  година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko and Angelkova, 

Tanja and Metodijeski, Dejan and Josheski, Dushko (2016) Valorization of the Pelister National 
Park (Macedonia) for hiking, sport, education and recreational tourism. International Scientific 
Journal Turizam (ISJT), 20 (3). pp. 141-152. ISSN 1450-6661 / 1821-1127 (Online); Index 
Copernicus  

http://eprints.ugd.edu.mk/16968/ 
Во трудот се истражува важноста на националниот парк Пелистер за спорт, 

образование и рекреативен туризам. Даден е опис на природните и антропогените 
мотиви и големиот потенцијал за различни корисници. Написот е базиран на емпириско 
истражување и преглед на релевантна литература. Емпириското истражување е спроведен 
на примерок од 124 испитаници, со цел да се покаже потенцијалот за развој на планински, 
спортски, образовен и рекреативен туризам. Резултатите покажаа дека во националниот 
парк најчесто се практикува планинарење и качување. Од спортски активности доминираат 
скијање, нордиско трчање и возење велосипед. Паркот е место за образование и место со 
потенцијал за развој на здравствен туризам.

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Angelkova, Tanja and Metodijeski, 
Dejan and Josheski, Dushko (2016) Historical–Geographic Overview Life Cycle of Tourism 
and Hospitality in Dojran and Dojran Lake in Republic of Macedonia. International Journal 
of Humanities and Social Science Invention, 5 (12). pp. 24-31. ISSN 2319 – 7722 / (Print): 
2319–7714; Index EBSCO HOST, Impact Factor (SJIF) for 2016, 5.35; http://eprints.ugd.edu.
mk/16832/ 

Во трудот се зборува за историско-географски развој на туризмот во Дојран и 
Дојранското Езеро. Целта е да се идентификува почетокот и да се објасни историскиот и 
географскиот процес на изгледот и промените во туризмот и угостителството. Паралелно 
се објаснува и животниот циклус на туризмот во Дојранскиот регион. Истражувањето 
започнува со описен метод, продолжува со еволутивен и завршува со емпириски метод.

DIMITROV, NIKOLA and Magdinceva Sopova, Marija and Josheski, Dushko (2016) Role 
of the modern entrepreneurship in the development of the health tourism in Republic of 
Macedonia. International Journal of Business and Management Invention (IJBMI), 5 (10). pp. 
102-106. ISSN 2319-8028, (Print): 2319-801X ; Index EBSCO HOST, Impact Factor (SJIF) for 
2016, 4.72; 

http://eprints.ugd.edu.mk/16628/ 
Во трудот се зборува за здравствениот туризам, најкарактеристичен глобален 

феномен  во 21 век. Денес во време на големи промени неопходна е примена на иновативен 
концепт за водење бизнис. Современото претприемништво е таков иновативен процес 
кој по правило подразбира пронаоѓање и примена на нови методи за водење бизнис и 
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однесување кон вработените. Затоа, на туристичкиот пазар, препознатливите можности 
и иновативноста на претприемачот се многу важни. Овој труд покрај теоретски дел 
се состои и од емпириски дел. Преку трудот се потенцира важноста на концептот на 
претприемништво во претпријатијата од областа на здравствен туризам и придонесот кон 
развојот на овој вид туризам. 

Jakovlev, Zlatko and Arnaudova, Blagica and Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA 
(2016) Conditions and perspectives for development of the tourism in Dojran as well as Dojran 
Lake. (JPMNT) Journal of Process Management – New Technologies, International, 4 (2). pp. 
12-16. ISSN 2334-7449 ; Index Copernicus, Impact factor 3,6 ICDS ; http://eprints.ugd.edu.
mk/15869/ 

Во трудот е апсолвирана поволната локација, климата, како и природните ресурси 
погодни за развој на туризмот во дојранската област. Богатството од историското минато 
со видливи обележја во сегашноста, негувањето на традицијата и културата, се императив 
за модернизација и огромен потенцијал за развој на туризмот. Дадени се перспективи 
за зголемување на атрактивноста на оваа важна туристичка дестинација во Република 
Македонија.

2015 година
DIMITROV, NIKOLA  (2015) Bitola Destination for Cultural Tourism – 7000 Years of 

History – (From Gurgur through to Heraclea Bitola).(JPMNT) Journal of Process Management–
New Technologies, International, 3(1). pp. 45-50. ISSN 2334-735X; Index Copernicus, Impact 
factor 3.6 ICDS; http://eprints.ugd.edu.mk/12808/ 

Во трудот се потенцира важноста на археолошки откритија во локалитет Гургур 
Тумба кои датираат од пред 7000 години и се наоѓа во атарот на Битола. Се потенцира и 
на важноста на античкиот град Хераклеја Линкестис за туризмот. Изнесени се податоци за 
средновековна Битола и така по редослед до современо време. Се потенцира дека на атарот 
на Битола има докази за човеково живеење во континуитет од  околу седум илјади години. 
Изнесени се статистички податоци за туристичката посета и престојот на туристите во 
град Битола.  

2014 година
Angelkova, Tanja and DIMITROV, NIKOLA  and Josheski, Dushko (2014) City of Bitola 

– destination for cultural tourism. Researches review of the Department of Geography, Tourism 
and Hotel Management, 43 (1). pp. 53-59. ISSN 1452-0133 (print) 2334-7074 (online); Index 
Copernicus;  http://eprints.ugd.edu.mk/10935/ 

Во овој труд се анализира културното наследство на Битола кое има голема вредност 
и атрактивност. Се изнесени информации за секој културно-историски споменик и се 
дава аргументи за негова промоција и туристичка валоризација. Се напоменува дека град 
Битола станува позната туристичка дестинација во културниот туризам на Балканот.

Koteski, Cane and Josheski, Dushko and Jakovlev, Zlatko and DIMITROV, 
NIKOLA  and Bardarova, Snezana (2014) Македонија демографски старее. Journal of Earth 
Science and Enginering, 4 (7). pp. 445-454. ISSN 2159-581X, Index EBSCO, Global Impact 
factor 0.765; http://eprints.ugd.edu.mk/10970/ 

Во овој труд го објаснува процесот на демографското стареење во Република 
Македонија. Аргументи за процесот на стареење се континураната ниска стапката на 
наталитет и фертилитет, зголемен број на старо население, континуиран процес на 
имиграција на работоспособно население во западните земји, САД, Канада и Австралија, 
забавување на животен стандард, ниската плодност, висока стапка на невработеност, 
ниските плати, зголемена корупцијата. Сето ова во голема мера го зголемен демографско 
стареење во Република Македонија.

2013 година (издадени по изборот за вонреден професор од 9.8.2013 г.)
PETREVSKA, B. & DIMITROV, N. (2013). Planning rural tourism development in 

Macedonia, (JPMNT) Journal of Process Managmenent – New Technologies, International, 
Vol.1, No.3, 2013, Vranje, Serbia, pp.62-67. (page 6); http://eprints.ugd.edu.mk/6810/

Во трудот се презентирани повеќе рурални објасти кои имаат можности за развој на 
руралниот туризам во Република Макдонија. Дефинирани се повеќе фактори и критериуми 
кои значително условуваат за развој на рурален туризам во определени рурални зони или 
простори.  
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KOTESKI, C. and JOSHESKI, D. and DIMITROV, N. and JAKOVLEV, Z. and 
BARDAROVA, S. and SERAFIMOVA, M. (2013) Volatility and growth. Wulfenia Journal, 20 
(12). pp. 1-12. ISSN 1561-882X, Global Impact Faktor: 0.267; http://eprints.ugd.edu.mk/8308/

Во трудот се дадени објаснувања за нестабилноста на растот во целина.  Фокусот е на 
економскиот, демографскиот и други форми на раст и нивната непредвидливост.

Од вкупно 14 труда објавени во меѓународни списанија, кандидатот д-р Никола 
Димитров како сам автор се јавува во 1 труд, како коавтор во 13 труда, од кои во 7 труда 
е прв автор.

  
Објавени трудови во домашни списанија (5):  
2016  година
DIMITROV, NIKOLA (2016) On the occasion 120 years since publication of the book 

“Materials on the study of Macedonia” by Gjorce Petrov.Географски разгледи (49). pp. 77-84. 
ISSN 1409-908X; http://eprints.ugd.edu.mk/18757/ 

Во трудот, покрај одбележува на 120 години од издавањето на книгата „Материјали 
за изучување на Македонија“ од Ѓорче Петров, се изнесени и нови сознанија за ликот и 
професијата на овој македонски револуционер. Имено, со факти за Ѓорче Петров (1865-
1921) се знае дека бил учител, публицист, историчар, идеолог и револуционер. Авторот на 
текстот открива дека Ѓорче Петров бил и прв македонски географ, кој покрај природата го 
истражува и населението во Македонија.

Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko (2016) Влијание на 
архитектурата, црквите, народната носија, соборските песни и ората врз развојот на 
бањскиот туризам во штипско Ново Село. Bulletin of Papers ASA - 2008-2009. pp. 45-51. 
ISSN 0352-3497; http://eprints.ugd.edu.mk/16933/ 

Во трудот се обработени податоци за архитектурата на црквите во штипско Ново 
Село, народната носија, песните и ората, кои во континуитет се негуваат и можат да влијаат 
врз развојот на бањскиот туризам.  

Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko (2016) Состојба 
на македонската сообраќајна мрежа и нејзиното влијание врз меѓународниот 
сообраќај. Bulletin of Papers ASA - 2008-2009. pp. 53-69. ISSN 0352-3497; http://eprints.ugd.
edu.mk/16934/

Во трудот се обработува состојбата на сообраќајната мрежа (патната и железничката 
мрежа, како и воздушниот сообраќај и другите форми на домашен сообраќај) во Македонија 
и нивното влијание врз меѓународниот сообарќај. 

2015 година
DIMITROV, NIKOLA (2015) Седумдесет години настава на македонски јазик во 

Цапари и Цапарско. Прилози (Contributions) (19-20). pp. 74-98. ISSN 0420-0950; http://
eprints.ugd.edu.mk/14943/ 

Во трудот се анализира образованието на македонски јазик во Цапари и Цапарско 
од 1944 година до денес. Седумдесетгодишниот историски преглед на образованието е 
претставен текстуално и табеларно преку првите училишта, воспитно-образовниот кадар, 
бројот на ученици, и тоа за сите 13 населени места во Цапарско. На крајот, дадени се 
заклучни размислувања за причините и последиците кои доведоа до драстично намалување 
на вкупната популација, а со тоа и на бројот на паралелки и ученици во Цапари и Цапарско. 

2013 година (издадени по изборот за вонреден професор од 9.8.2013 г.)
ДИМИТРОВ В. Н. (2013) Популациско-просторни карактеристики на населбите од 

ридско-планинските области во Република Македонија, Географски разгледи, Македонско 
географско друштво - Скопје (47). pp. 45-59. ISSN 1409-908X UDK91  Географски разгледи 
47, Скопје, (стр. 14); http://eprints.ugd.edu.mk/7410/  

Во трудот се наведени основните популациско-просторни карактеристики на 
населбите од ридско-планинските подрачја по статистички плански региони. Главно 
место во текстот има бројот и поделбата на населбите по површина, по големина - број 
на жители. Во оформување на ракописот е користен статистичко-квантитативен метод од 
кој произлегуваат извесни резултати и заклучоци. Составен дел на ракописот се повеќе 
табели, кои содржат податоци за понатамошни истражувања. Заклучните размислувања 
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се насочени кон утврдување на причините и на последиците од состојбата во која се наоѓа 
најголем дел од ридско-планинските населби и области во Република Македонија и давање 
насоки за надминување на дел од проблемите.

Од вкупно 5 труда објавени во домашни списанија, кандидатот д-р Никола Димитров 
како сам автор се јавува во 3, а како втор коавтор во 2 труда. 

Објавени трудови во зборници од меѓународни конференции (20):
2018 година
Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA  and Jakovlev, Zlatko (2018) Geographical 

position and physical departments in the region Mariovo, as part of the flow of the black river in 
the Republic of Macedonia In: Conference with International Participation “Geography, Regional 
Development and Education”, 3-4 Nov 2017, Shumen, Bulgaria., SocialBrains, International 
scientific refereed online journal with impact factor, Issue 41, January, 2018, pp. 270-278, ISSN 
2367-5721; http://eprints.ugd.edu.mk/17982/

Во трудот се објаснуваат географската положба и природните карактеристики на 
регионот  Мариово, со посебен осврт на басенот на Црна Река во Република Македонија. 
Во трудот се потенцираат природните вредности важни за развој на туризмот во регионот.      

2017 година
DIMITROV, NIKOLA (2017) Short historical presence of tourism in the Republic of 

Macedonia. In: First International Scientific Conference ISCTBL, Challenges of tourism and 
business logistics in the 21st century, 24-25 Oct 2017, Gevgelija, Macedonia; http://eprints.ugd.
edu.mk/18966/ 

Преку трудот се дава краток преглед на историскиот развој на туризмот во Република 
Македонија. Овој труд идентификува два историски периоди во развојот на туризмот, имено, 
првиот - прото или пред-туристички период, а вториот - туристички период. Анализата се 
базира на примарни и секундарни извори на податоци од почетоците до сегашното ниво на 
развој на туризмот во Република Македонија. Студијата истражува неколку области кои 
придонеле за раст на туризмот во секој период.

DIMITROV, NIKOLA and Magdinceva Sopova, Marija and Cukleva Anastasovska, 
Jovanka (2017) Иновативни идеи за развој на туризмот во Југоисточниот регион на 
Република Македонија. Зборник на турудови од втората меѓународна научно-стручна 
конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 
27 мај 2017, Штип. pp. 169-178. ISSN ISBN 978-608-244-444-4; http://eprints.ugd.edu.
mk/18754/ 

Во трудот се изнесени иновативни идеи за развој на туризмот во Југоисточниот 
регион. Потребна е примена на соодветен иновативен пристап во креирањето на понудата 
и приспособување на дејноста на работа на малите претпријатија во областа на туризмот. 
Основна цел е укажување на улогата и важноста на иновативните туристички понуди, како 
основен фактор за развој на туризмот во регионот.  

DIMITROV, NIKOLA and Josheski, Dushko and Miteva, Natasa (2017) Просторни 
и регионални перспективи на Штип и очекувани туристички импликации. Зборник на 
трудови од втората меѓународна научно-стручна конференција „Состојби и перспективи 
во туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 27 мај 2017, Штип. pp. 253-272. ISSN 
ISBN 978-608-244-444-4; http://eprints.ugd.edu.mk/18755/ 

Основна цел е утврдување на просторно-планската, гравитациска моќ на Штип кон 
регионот на Источна Македонија, кон Скопје и обратно, и геостратешките перспективи 
на во 21 век. Втора важна цел е утврдување на влијанието на новата стратешка положба 
на Штип и импликациите врз туризмот, а особено во проширувањето и збогатувањето на 
туристичката понуда и продукција на нови содржини важни за туризмот во градот.

Georgiev, Riste and Ognenoski, Darko and DIMITROV, NIKOLA (2017) Современ 
третман и одржливо управување со комунален цврст отпад во Република 
Македонија. Зборник на трудови од втората меѓународна научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 27 мај 2017, 
Штип. pp. 46-55. ISSN ISBN 978-608-244-444-4; http://eprints.ugd.edu.mk/18753/
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Во трудот се обработува современиот третман и одржливото управување со 
комунален цврст отпад во Република Македонија. Посебно се задржува на проблемите 
со кои се соочуваат комуналните претпријатија кои раководат со комунални депонии. Се 
акцентираат локациите и планирањето на регионални комунални депонии во Република  
Македонија.  

Bresa M., Naser and Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA (2017) Tourism research 
methods in Prizren. In: First international scientific conference “Challenges of tourism and 
business logistics in th 21st century”, 24-25 Oct 2017, Gevgelija, Macedonia; http://eprints.ugd.
edu.mk/19240/ 

Во трудот се истражува туризмот во град Призрен во Косово. Се користат повеќе 
истражувачки методи, кои резултураат со констатации дека туризмот во градот има 
перспективи, но за тоа ќе треба да се изработи соодветна стратегија, учество на државата 
и други чинители во развој на туризмот во Призрен.    

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane (2017) Analysis tourist trends of the Republic 
of Serbia in the Republic of Macedonia. In: The Second International Scientific Conference 
“Tourism in function of development of the Republic of Serbia - Тourism product as a factor of 
competitiveness of the Serbian economy and experiences of other countries, 01-03 June 2017, 
Kragujevac, Serbia; http://eprints.ugd.edu.mk/17886/ 

Во трудот се анализа повеќедецениското движење на туристите од Република Србија 
во  Република Македонија. Утврдена е динамиката на туристите и ноќевањата, главните 
правци на движење и местото на престој. Во прилог на текстот се презентирани графички 
резултати, а дадени се препораки за надминување на проблемите со кои се соочува 
сегашната туристичка посета од Србија во Македонија.

DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan (2017) Tourist valorization of urban 
tourism: The case of regional centres in Republic of Macedonia. Proceedings 3rd Internatonal 
scientific confernce Geobalcanica. pp. 231-238. ISSN 1857-7636 ; http://eprints.ugd.edu.
mk/18058/ 

Главен предмет на овој труд е туристичка валоризација на урбаниот туризам. 
Урбаниот туризам е еден од најголемите промотори на градовите, а многу важна алка 
на локалната економија која ги поврзува разните сектори во туристичките дестинации. 
Туристите користат многу урбани објекти и услуги и градовите се подготвуваат однапред и 
ги планираат своите туристички политики за да ги исполнат очекувањата на туристите. Во 
овој труд е дефиниран урбаниот туризам и избрани критериуми и методологија за урбана 
туристичката валоризација. 

DIMITROV, NIKOLA and Markoski, Blagoja and Petrevska, Biljana and Koteski, 
Cane (2017) Mountain tourism in Macedonia: assessment of the National Park “Pelister”. In: 
Geobalcanica 2017, 20-21 May, 2017, Skopje, Macedonia; http://eprints.ugd.edu.mk/18109/ 

Во трудот се изнесени предусловите и можностите за развој на планинскиот туризам 
во Македонија. Статијата го истражува сегашното ниво на развој на планинскиот туризам 
со образложение на случајот на Националниот парк „Пелистер” – Битола. Анализата 
се темели на квалитативни истражувачки методи. Општо земено, констатирано е дека 
национален парк има бројни слабости кои треба да се решат и разни длабоки ограничувачки 
фактори кои го спречуваат развојот на туризмот.

 2016 година 
Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko and Petrov, 

Nikolco (2016) Cruise as part of water transport - development and challenges. In: Proceeding 
papers of the Fifth International Scientific Conference ”Geografical sciences and education”, 4-5 
Nov 2016, Shumen, Bulgaria; http://eprints.ugd.edu.mk/18065/ 

Во трудот се потенцира важноста на сообраќајот во функција на туризмот. Во трудот 
се изнесени податоци за меѓународните водни патишта и туристичките крстарења. Од 
изнесената статистика и табелите може да се види значителен напредок во крстарењето, 
раст на бројот на патници, развој на бродоградба и предвидувања за иднината и 
мултипликативната функција на туристичките крстарења.
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2015 година
Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  (2015) Comparative 

Analysis of the Hostel Sector in Macedonia and Bulgaria.Procedings of the 3rd International 
Conference “Ohrid – Vodici, 2015”, “Rethinking the framework of interdisciplinary cooperation 
between cultural heritage, local economic development, tourism and media”. pp. 233-239; http://
eprints.ugd.edu.mk/15008/ 

Овој труд има за цел да презентира компаративна анализа на секторот на хотел во 
Македонија и Бугарија. Направено е применето квалитативно истражување за анализа 
на моменталната состојба на секторот на хотел во двете земји. Користени се секундарни 
извори на податоци, консултирање на релевантната литература од секторот на хотели и 
интернет. Компаративната анализа на туристичкиот сектор и туристичкиот туризам е 
графички презентирана во табела.

Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko (2015) The importance of 
natural elements for the development of tourism in Negorska Spa - Gevgelija in Macedonia. In: 
Geobalcanica International Scientific conference connects all geographers, 5-7 June 2015, 
Skopje, Republic of Macedonia. (Submitted); http://eprints.ugd.edu.mk/13270/ 

Во овој труд се презентирани природните елементи: географско-орографска положба, 
релјеф, клима, хидрографија и геологија на подрачјето на Негорска бања. Посебен акцент 
е посветен на климата и хидротермалните карактеристики кои имаат директно влијание 
врз развојот на бањскиот туризам во Негорска бања - Гевгелија.

2014  година
Taskov, Nako and Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and DIMITROV, 

NIKOLA  and Metodijeski, Dejan (2014) Full commitment of top management in Macedonian 
High Education Institutions. In: Proceedings of the Scientific Conference Quality and Leading 
Innovation´2014, 19–20 Sept 2014, Košice – Hradec Králové; http://eprints.ugd.edu.mk/11944/  

Во овој труд се истражува имплементацијата на TQM стратегија во високообразовните 
факултети и други институции. Целата е да се развие универзална и интегрирана 
методологија за проектирање и имплементирање на системот на квалитет во високото 
обараование. 

Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  (2014) Списокот на 
светското наследство на УНЕСКО како фактор за развој на туризмот во балканските 
земји. In: 2nd International Conference of Cultural Heritage, Tourism and Media, 17-19 Jan 
2014, Ohrid. (Unpublished); http://eprints.ugd.edu.mk/9616/

Во трудот станува збор за светското наследство на УНЕСКО присутно во балканските 
земји. Претставен е аписок во кој се опфатени најважните податоци за културното и 
природното населество вклучено во УНЕСКО, а присутно во балканските земји, со цел 
нивно влијание за развој на туризмот во балканските држави.  

Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko and DIMITROV, NIKOLA and Bardarova, 
Snezana and Koteski, Goranco (2014) Construction and meaning micro reservoirs for agricultural 
development in the municipalities of Prilep, Dolneni and Krivogastani in Macedonia. In: Third 
international conference geographical sciences and education, 12 Sept 2014, Shumen, Bulgaria; 
http://eprints.ugd.edu.mk/15000/

Во трудот се истражува земоделството во три општини; Прилеп, Долнени и 
Кривогаштани. Фокусот е даден на екстензивни и интензивни земјоделски гранки присутни 
во општините. Посебно се акцентираат природните фактори, особено на водните ресурси 
важни за развој на земјоделството.  

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  and Metodijeski, Dejan (2014) A review 
of the hostel sector in the Republic of Macedonia. In: Proceedings of the Vth International 
Practical - Scientific Conference:Tourism Economics and Business. Batumi Shota Rustaveli 
State University, Batumi, Georgia, pp. 168-172. ISBN 978-9941-22-316-7; http://eprints.ugd.
edu.mk/10642/

Во овој труд е направен преглед на хотелскиот сектор во Република Македонија. 
Прегледот е произлезен од емпириско истражување за состојбите во хотелскиот сектор. 
Препораките се објективни и укажуваат дека хотелскиот сектор во државата има 
перспективи, но потребно е организирано и материјално стимулирање на секторот.  
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DIMITROV, V. N. (2013) Demo-geographic problems and perspectives of hilly-mountain 
areas in Republik of Macedonia (Демогеографски проблеми и перспективи во ридско-
планинските подрачја во Република Македонија), In: Scientific symposium with international 
participation: Problems and perspectives of the Hilly-mountain areas, Ohrid, 12-15.09.2013, 
Republic of Macedonia, (rage 10) http://eprints.ugd.edu.mk/7412/ 

Во трудот се изнесени повеќе проблеми со кои се соочуваат ридско-планинските 
подрачја во Република Македонија. Дефинирани се критериуми и врз основа на тоа 
направена е анализа на проблемите со кои се соочува населението во ридско-планинските 
подрачја, се нудат соодветни решенија кои зависат од ангажманот на држаната и локалната 
власт.    

ДИМИТРОВ. В. Н., ТАШКОВ Н., МЕТОДИЈЕСКИ Д. (2013) Регионална 
распространетост на руралниот туризам во ридско-планинските подрачја на Република 
Македонија, In: Scientific symposium with international participation: Problems and 
perspectives of the Hilly-mountain areas, Ohrid, 12-15.09.2013, Republic of Macedonia (стр.7); 
http://eprints.ugd.edu.mk/7411/

Во трудот се обработува руралниот туризам во ридско-планинските населби. 
Опфатена е специфична анализа на сличности и разлики на руралните населби во ридско-
планинските подрачја гледано по планско статистички региони.  

DIMITROV, V. N. & ANGELKOVA PETKOVA T. (2013) Macedonian tourist destinations 
with a built identity and image, First International Conference “Mediterranean Tourism” MT-
2013, 14.06.-15.06.2013, Nis, Serbia (Македонски туристички дестинации со изграден 
идентитет и имиџ) (стр.9); http://eprints.ugd.edu.mk/8334/ 

Во трудот се анализира разновидното природно и културно наследство кое сведочи за 
зголемените посети на странски и домашни туристи. Денес, на меѓународниот туристички 
пазар, Република Македонија станува атрактивна туристичка дестинација, со изграден 
меѓународен туристички идентитет и имиџ и во областа на езерскиот, планинскиот, 
бањскиот, руралниот, религиозниот и гастрономискиот туризам. Во трудот се презентирани 
одделени туристички дестинации со локално, регионално, национално и меѓународно 
значење, поддржани со статистички, табеларни и графички и други прилози.

ТАШКОВ, Н., ДИМИТРОВ, Н., МЕТОДИЈЕСКИ, Д., НАКОВСКА, Ј. (2013) 
„Практичната работа како составен дел од образовниот процес на студентите од Факултетот 
за туризам и бизнис логистика“, Петти международен симпозиум – Туризъм, бизнес и 
образование XXI век, Благоевград, Бугарија, 2013; http://eprints.ugd.edu.mk/8037/

Во трудот се зборува за практичната работа како составен дел од образовниот процес 
на студентите. Посебен осврт се дава на практичната настава на студените од Факултетот 
за туризам и бизнис логистика.  

Од вкупно 20 трудови објавени во зборници од меѓународни конференции, кандидатот 
д-р Никола В. Димитров како сам автор се јавува во 1 труд, а како коавтор во 19 труда, од 
кои во 7 е носител - прв автор. 

Објавени трудови во зборници од домашни конференции (3):
2016  година 
DIMITROV, NIKOLA (2016) Состојби и перспективи во туризмот, економијата 

и бизнис логистиката во Република Македонија - пленарен реферат -. In: Состојби и 
перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија, 28 
May 2016, Stip, Macedonia; http://eprints.ugd.edu.mk/16830/ 

Во трудот преку факти се потенцира важноста на туризмот во економскиот развој 
на Република Македонија. Наведени се повеќе видови туризам кои различно влијаат на 
социјалниот, културниот и економскиот живот во нашата држава. Туризмот претставува 
услужна динамична економска категорија која логистички мора да биде поткрепена, 
бидејќи е подложна на промени со видливи економски резултати.

DIMITROV, NIKOLA and Cilimanov, Metodi (2016) Презентација и анализа на дел 
од публикуваните туристички водичи во периодот 1954-1979 година и нивната улога во 
промоција на туризмот во Македонија. In: Научно-стручна конференција „Состојби и 
перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија“, 
28 May 2016, Stip, Macedonia; http://eprints.ugd.edu.mk/16831/ 
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Во трудот се анализираат првите туристички водичи публикувани во Македонија по 
Втората светска војна. Станува збор за водичите од ’50-тите до ’70-тите години на минатиот 
век (за Македонија, Скопје, Охрид, Дојран и др.). Во нив ги препознаваме едни од првите 
обиди да се класифицира полезна и потребна информација, за да може потенцијалниот 
турист да ги препознае местата од интерес и да има едно убаво искуство при посетата.

2015 година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko (2015) Просторно-

популациски карактеристики на населбите во Пелагонискиот статистичко плански 
регион. In: V Конгрес на географите од Република Македонија со меѓународно учество, 
26-27 Sept 2015, Skopje, Macedonia; http://eprints.ugd.edu.mk/11841/ 

Во трудот се наведени основни популациско-просторни карактеристики на населбите 
од ридско-планинските подрачја по статистички плански региони. Главно место во текстот 
има бројот и поделбата на населбите по површина и по големина по број на жители и тоа 
за населбите во Пелагонискиот статистчко плански регион. Во оформување на ракописот 
е користен статистичко-квантитативен метод од кој произлегуваат извесни резултати 
и заклучоци. Составен дел на ракописот се повеќе табели, кои содржат податоци за 
понатамошни истражувања. Заклучните размислувања се насочени кон утврдување на 
причините и на последиците од состојбата во која се наоѓа најголем дел од Пелагоснискиот 
статистичко плански регион.

Од вкупно 3 труда објавени во зборници од домашни конференции, кандидатот д-р 
Никола В. Димитров како сам автор се јавува во 1 труд, а како коавтор – прв автор во 2 
труда. 

  
Монографии и научни книги објавени во странство (8):
2018 година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Jakovlev, Zlatko (2018) The role of 

the tourist guide in tourist promotion of R.Macedonia. LAP Lambert Academic Publishing 
GmbH&Co.KG, Saarbrucken, Germany. ISBN 978-613-5-83401-7 ; http://eprints.ugd.edu.
mk/19074/ 

Содржината на овој научен труд се состои од три дела. Во секој дел има теоретски, 
информативни и истражувачки рамки. Предмет на обработка во целиот научен труд е 
улогата на туристичкиот водич во туристичката анимација и улогата на туристичкиот 
водич за придонес кон развојот на туризмот, привлекување туристи, остварување 
профит, поттикнување на мотивација за одредено туристичко патување и зајакнување на 
туристичката гранка во Македонија.

2017 година
Jakovlev, Zlatko and DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane (2017) Animation and 

Tourism. Lap Lambert Academic Publishing, 4, Industriala street, 3100 Balti, Republic of 
Moldova. ISBN 978-3-330-31917-2; http://eprints.ugd.edu.mk/17812/ 

Во оваа книга се објаснува природата на анимацијата, туристичката побарувачка и 
суштината на комуникациите во туризмот. Акцентот е ставен на анимацијата како составен 
дел на туристичката понуда и анимација за претприемништво во туризмот.

2016 година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Josheski, Dushko (2016)  

Demographics:Theory and applications. LAP LAMBERT Academic publishing. ISBN 978-3-
659-89654-5; http://eprints.ugd.edu.mk/15906/ 

Во книгата се третира демографијата од теоретска и применета страна. Материјалот 
во оваа книга е поделен на четири теми, имено: 1. Вовед во демографијата, 2. Движење 
на населението, 4. Структура на населението и 4. Транзиција и демографска популациона 
политика. Во сите теми има голем број податоци кои иницираат сериозни проблеми во 
демографијата. 

DIMITROV, NIKOLA  and Koteski, Cane (2016) Spatial planning. LAP Lambert 
Academic Publishing GmbH&Co.KG, Saarbrucken, Germany. ISBN 978-659-83361-8 ; http://
eprints.ugd.edu.mk/15425/ 
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Во книгата се обработуваат повеќе поглавја поврзани со просторот, простор како 
систем, просторната економија, планирање на просторот, социјални детерминанти на 
просторното планирање, просторното планирање како процес на индустријализација, 
урбанизација, регионализација, заштита на просторот и одржлив развој итн. Детално 
се објаснети целите и критериумите во просторното и регионарното планирање, но и 
планирањето на просторот за туристички цели, опремување на просторот со туристички 
објекти и планирање на туристички подрачја и други просторни елементи поврзани со 
туризмот. 

2015  година
Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA  (2015) Tourist 

criminality. LAP Lambert Academic Publishing GmbH&Co.KG, Saarbrucken, Germany. ISBN 
978-3-659-33708-6; http://eprints.ugd.edu.mk/12648/

Книгата во повеќе поглавја го обработува развојот на туризмот. Посебен интерес 
е туристичкиот криминалитет и нејзините составни елементи, теории и структурата на 
туристичкиот криминал, имотниот криминал во туризмот, туристичките прекршоци, 
жртвите на превенцијата од туристички криминал, криминалниот туризам и други елементи. 

Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko (2015) Bitola region in 
Macedonia - settlements. LAP Lambert Academic Publishing GmbH&Co.KG, Saarbrucken, 
Germany. ISBN 978-3-659-68316-9; http://eprints.ugd.edu.mk/12432/

Во книгата се обработува населението во Битолскиот регион. Наведени се важни 
податоци за населбите, за подалечното и поблиското минато но и податоци за денешните 
состојби. Посебен дел е посветен на раселените населби. За секоја населба има податоци 
за верските, образовните и други објекти присутни во руралните населби во Битолскиот 
регион.   

2014 година
Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko (2014) Opportunities for 

development of spa tourism in R.Macedonia. LAP Lambert Academic Publishing, Deutschland/
Germany. ISBN 978-3-659-58922-5; http://eprints.ugd.edu.mk/11053/

Во книгата се обработени термалните извори во светот со посебен осврт за Република 
Македонија. Обработени и презентирани се сите можности и перспективи за развој на 
термо (бањски) туристички потенцијал на сите постоечки бањи во земјата.

DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane and Josheski, Dushko (2014) Bitola region 
in Macedonia-Population.Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-659-67674-1; http://
eprints.ugd.edu.mk/11993/ 

Во книгата се претставени трите општини: Битола, Могила и Новаци, општини кои 
се дел од Битолскиот регион. Текстот изобилува со детални податоци за населението 
поддржано од табели, фотографии, цртежи, мапи и сл. Во однос на населението, во просторот 
се обработуваат демографските и етнографските карактеристики на населението, како и 
територијалната поделба на Битолскиот регион.

Од вкупно 8 монографии и научни книги објавени во странство, кандидатот д-р Никола 
В. Димитров како коавтор се јавува во сите, од кои во 4 монографии и научни книги е прв 
автор.

Монографии и научни книги објавени во земјава (7):
2017 година
DIMITROV, NIKOLA and Namicev, Petar (2017) Анови и каравансараи. Other. 

University Goce Delcev, Stip ; http://eprints.ugd.edu.mk/18746/ 
Мал каталог на текст, слики и цртежи на анови и каравансараи. На просторот во 

Република Македонија повеќе од пет века постоеле стотици анови и каравансараи кои 
имале улога да обезбедат простор за одмор на голем број уморни патници, кои патувале 
низ земјата. Постоле повеќе типови на анови распространети во близина на патишта, но и 
во руралните населби и градовите. Бројот на анови и каравансараи изнесувал околу 500.   

DIMITROV, NIKOLA and Mitreva, Elizabeta and Serafimova, Mimoza (2017) 
Методологија на научноистражувачка работа (наука и практика). Samostojno izdanie, 
Stip. ISBN 978-608-65616-5-9; http://eprints.ugd.edu.mk/18784/ 
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Во книгата се обработени повеќе теми поврзани со методологија на научноистражувачка 
работа. На крајот се дадени и практични примери на научно истражување од разни научни 
дисциплини. 

DIMITROV, NIKOLA and Veljanov, Trajan (2017) Од анови до хотели од меани 
до ресторани. University Goce Delcev. ISBN 978-608-244-434-5; http://eprints.ugd.edu.
mk/18756/ 

Книгата е уникатна од ваков карактер во Република Македонија, а можеби и 
пошироко. Ова популарно издание, насловено „Од анови до хотели и од меани до ресторани“ 
е историско-географски туристички водич на Република Македонија, кој го третира 
пред туристичкиот период. Всушност, ова издание е мал дел од опширниот материјал на 
универзитетски научно истражувачкиот проект насловен како „Историско-географски 
пресек на туризмот и угостителството во Република Македонија“. Изнесени се непознати 
и помалку познати податоци за ановите, првите хотели, меани и ресторани кои се појавиле 
уште во турскиот период.  

DIMITROV, NIKOLA (2017), Географија на населби – Општина Демир Хисар, 
Samostojno izdanije, Bitola. ISBN 978-608-65616-4-2; http://eprints.ugd.edu.mk/18749/ 

Книгата ги обработува населбите во Општина Демир Хисар. Во книгата се поместени 
податоци за следните елементи: географска положба, географски координати, површина 
на атарот, надморска височина, сообраќајна поврзаност, потекло на името, првите жители, 
важни историски факти, бројно движење на населението, миграциони движења, податоци 
за верските објекти, за стопанските одлики и слично. Прегледот на населбите е поместен 
по азбучен ред за лесно и брзо пронаоѓање од страна на корисникот.

2014
DIMITROV, NIKOLA and Angelkova, Tanja (2014) Менаџмент на туристички 

дестинации. Самостоен издавач, Битола. ISBN 978-608-65616-2-8; http://eprints.ugd.edu.
mk/11836/ 

Во книгата се обработива туризмот во современиот свет како профитабилна дејност 
со посебен акцент на улога на менаџментот на туристичките дестинации. Преку десетте 
теми се дава пресек на значајни прашања од проблематиката на планирање, управување, 
раководење, односно за успешен менаџмент на туристичките дестинации од најразличен 
облик. Посебно внимание се посветува на животниот циклус на туристичката дестинација.  

DIMITROV, NIKOLA  and Koteski, Cane (2014) Географски основи на просторно 
планирање. Самостоен издавач, Штип. ISBN 978-608-65616-1-1; http://eprints.ugd.edu.
mk/11837/ 

Во книгата се опфатени тринаесет теми од проблематиката на просторното планирање, 
но со посебен осврт на географските основи на просторното планирање. Географијата како 
наука има водечка улога во планирањето на просторот и заради тоа неопходни се големи 
познавања на географскиот простор пред да се започне со планирање.  

2013 година (издадени по изборот за вонреден професор од 9.8.2013 г.)
ДИМИТРОВ В. НИКОЛА, (2013) Демографија, книга, Битола, стр.110, (ISBN 608-

65616-0-5); http://eprints.ugd.edu.mk/9251/
Во книгата се опфатени повеќе теми од проблематиката на демографијата. Особен 

акцент се дава на популационата транзиција и политика. На крајот од книгата има тема и 
за демографијата во Република Македонија.

Од вкупно 7 монографии и научни книги објавени во земјава, кандидатот д-р Никола 
В. Димитров како самостоен автор се јавува во 2 монографии и научни книги, од во другите 
5 монографии и научни книги е прв автор. 

Стручни книги (13): 
2018 година
DIMITROV, NIKOLA and Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane and 

Petrevska, Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“, Книга 1   Прирачник 
за полагање стручен испит за туристички водич, FTBL, University Goce Delcev, Stip,  
ISBN 978-608-244-486-4; http://eprints.ugd.edu.mk/19433/ 
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Преку книга 1 – Прирачник за полагање стручен испит за туристички водич, 
пријавените кандидати имаат можност да се здобијат со основни знаења за туризмот 
и нивна подготовка за организирање и реализирање на туристичко водење на група на 
странски и домашни туристи во просторот на Република Македонија.   

DIMITROV, NIKOLA and Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane and 
Petrevska, Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“, Книга 2   Прирачник 
за полагање стручен испит за туристички придружник, FTBL, University Goce Delcev, 
Stip,  ISBN 978-608-244-487-1; http://eprints.ugd.edu.mk/19434/ 

Преку книга 2 – Прирачник за полагање стручен испит за туристички придружник, 
пријавените кандидати имаат можност да се здобија со основни знаења за туризмот и нивна 
подготовка за организирање и реализирање на туристичко придружување на група на 
домашни и странски туристи надвор од границите на Република Македонија.  

DIMITROV, NIKOLA and Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane and 
Petrevska, Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“, Книга 3:  Прирачник 
за полагање стручен испит за раководење со туристичка агенција, FTBL, University 
Goce Delcev, Stip,  ISBN 978-608-244-488-8; http://eprints.ugd.edu.mk/19435/

Преку книга 3 – Прирачник за полагање стручен испит за раководење со туристичка 
агенција, пријавените кандидати имаат можност да се здобија со основни знаења за 
туризмот, планирање, организирање и раководење со туристичка агенција во просторот на 
Република Македонија. 

2017 година
DIMITROV, NIKOLA and Magdinceva Sopova, Marija and Angelkova, Tanja and Jakovlev, 

Zlatko and Koteski, Cane and Josheski, Dushkoand Miceva, Magdalena (2017) Водич, Културно 
наследство на Општина Гевгелија. Општина Гевгелија; http://eprints.ugd.edu.mk/19436/ 

Во водичот за културното наследство на Општина Гевгелија се презентирани 
најважните информации за културно-историските споменици и манифестации во Општина 
Гевгелија, во целина и посебно за градот и секоја рурална населба. Водичот има туристичка 
намена и е во правец на промоција на културното наследство на Општината. Водичот е дел 
од истражувачки проект помогнат од Општина Гевгелија, а реализиран од истражувачки 
тим на Факултет за туризам и бизнис логистика – Гевгелија. Водичот не претендира на 
сеопфатност и може да претрпи дополнувања. 

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan (2017) Пътеводител 
за характерните продукти, забележителности, обекти и събития в Македония. Агенция 
за подкрепа и промотиране на туризма на Република Македония. ISBN 978-608-66032-2-9; 
http://eprints.ugd.edu.mk/17979/

Текстуалниот дел од водичот е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. 
Наменета на водичот е за подобра навигација на туристите, со цел подобро да се претстават 
поважните производи, локалитети, објекти и настани кои се присутни во просторот на 
Република Македонија. Водичот е на бугарски јазик и е наменет за туристи од Република 
Бугарија.  

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan (2017) A guide to the 
famous products, places, landmarks and events in Macedonia. Agency for support and promotion 
of tourism in the Republic of Macedonia, Skopje. ISBN 978-608-66110-0-2; http://eprints.ugd.
edu.mk/18256/

Текстуалниот дел од водичот е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. 
Наменета на водичот е за подобра навигација на туристите, со цел подобро да се претстават 
поважните производи, локалитети, објекти и настани кои се присутни во просторот на 
Република Македонија. Водичот е на англиски јазик и е наменет за туристи кои го користат 
англискиот јазик.

Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA (2017) Манастири 
Македониjе - туристички водич. Агенциjа за подршку и промоциjу туризма Републике 
Македониjе. ISBN 978-608-66032-4-3; http://eprints.ugd.edu.mk/17980/

Текстуалниот дел од водичот за поважните манастири, пристапот и можностите за 
посета и сместување е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. Наменета на 
водичот е за подобра навигација на туристите низ просторот на Република Македонија. 
Водичот е на српски јазик и е наменет за туристи од Република Србија.  



Број 206, март 2018

89

2016 година
Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  (2016) Путеводитель 

по монастырям Македонии. Агенција за промоција и поддршка на туризмот во Република 
Македонија, Skopje. ISBN 978-608-65886-5-6; http://eprints.ugd.edu.mk/15711/

Текстуалниот дел од водичот за поважните манастири, пристапот и можностите за 
посета и сместување е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. Наменета на 
водичот е за подобра навигација на туристите низ просторот на Република Македонија. 
Водичот е на руски јазик и е наменет за туристи од Русија.

Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  (2016) Пътеводител 
за манастирите в Република Македония. Агенция за подкрепа и промотиране на туризма 
на Република Македония, Скопие. ISBN 978-608-65886-8-7; http://eprints.ugd.edu.mk/16505/

Текстуалниот дел од водичот за поважните манастири, пристапот и можностите за 
посета и сместување, е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. Наменета на 
водичот е за подобра навигација на туристите низ просторот на Република Македонија. 
Водичот е на бугарски јазик и е наменет за туристи од Република Бугарија.  

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan 
(2016) Makedonya’daTanınmış Yapılar, Yerler, Ürünler ve Etkinlikler Rehberi.Makedonya 
Cumhuriyeti Turizm Teşvik ve Destekleme Ajansı, Skopje. ISBN 978-608-65886-7-0; http://
eprints.ugd.edu.mk/16983/

Текстуалниот дел од водичот е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. 
Наменета на водичот е за подобра навигација на туристите, со цел подобро да се претстават 
поважните производи, локалитети, објекти и настани кои се присутни во просторот на 
Република Македонија. Водичот е на турски јазик и е наменет за туристи од Република 
Турција.

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  and Metodijeski, Dejan (2016) Водич за 
препознатливите производи, локалитети, објекти и настани во Македонија. Агенција 
за промоција и поддршка на туризмот во Република Македонија, Скопје. ISBN 978-608-
65886-7-0; http://eprints.ugd.edu.mk/16254/

Текстуалниот дел од водичот е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. 
Наменета на водичот е за подобра навигација на туристите, со цел подобро да се претстават 
поважните производи, локалитети, објекти и настани кои се присутни во  просторот на 
Република Македонија. Водичот е на македонски јазик и е наменет за домашни туристи.

2015 година
DIMITROV, NIKOLA  and Taskov, Nako and Metodijeski, Dejan (2015) Водич низ 

регионите во Република Македонија. Агенција за промоција и поддршка на туризмот во 
Република Македонија. ISBN 978-608-65886-4-9; http://eprints.ugd.edu.mk/15012/ 

Во водичот се презентираат најважните информации за природните убавини 
и културно-историските знаменитости, хотелските и ресторанските капацитети во 
осумте статистичко плански региони во Република Македонија. Главна цел на водичот 
е запознавање на посетителите со туристичките потенцијали на регионите во Република 
Македонија, нивно побезбедно, поквалитетно, побрзо, движење и престој во просторот, 
што ќе резултира со евидентирање и збогатување на туристичката понуда и развој на 
туризмот во државата.

Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  (2015) Позначајни 
манастири во Република Македонија. Агенција за промоција и поддршка на туризмот во 
Република Македонија. ISBN 978-608-65886-3-2; http://eprints.ugd.edu.mk/15013/

Текстуалниот дел од водичот за поважните манастири, пристапот и можностите за 
посета и сместување е збогатен со повеќе илустрации - фотографии и мапи. Наменета на 
водичот е за подобра навигација на туристите низ просторот на Република Македонија. 
Водичот е на македонски јазик и е наменет за домашни туристи.  

Од вкупно 13 стручни книги објавени во земјава, кандидатот д-р Никола В.  Димитров 
во сите се јавува како коавтор, од кои во 5 стручни книги е прв автор.
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Учебници, скрипти, практикуми и туристичка карта (11):
2018 година
DIMITROV, NIKOLA (2018) Географија на население (демогеографија) со 

демографија, FTBL, University Goce Delcev, Stip,  ISBN 978-608-224-485-7 ; http://eprints.
ugd.edu.mk/19479/ 

Во книгата „Географија на население“ се проучуваат популациско-географските 
или популациско-просторните карактеристики (односи, процеси, состојби, движење и 
сл.) на населението. Имено, географија на населението во фокусот на проучувањето го 
има просторното разместување на населението, а демографијада е наука за населението 
со статистичка обработка. Нема сомнение, дека и двете имаат допирни, но и посебни 
специфични елементи во нивното проучување. Во книгата е поместен обемен текстуален, 
илустративен и картографски материјал со што има посебна научно-апликативната 
вредност.

 2017 година
DIMITROV, NIKOLA and Metodijeski, Dejan and Koteski, Cane and Angelkova – 

Petkova, Tanja  (2017) Религиозен туризам, FTBL, University Goce Delcev, Stip,  ISBN 978-
608-224-463-5; http://eprints.ugd.edu.mk/19477/ 

Во книгата се зборува за религијата и туризмот како феномени на постојано менување 
и изучување. Се работи за интеракција меѓу религијата и туризмот. Туризмот е во центарот 
на вниманието и во нашето општество, па затоа е разбирлив меѓусебниот однос на овие два 
феномени – религијата и туризмот. Во книгата се обработени сите поголеми религии и 
навната улога во развој на религиозниот или верски туризам. 

2016 година
DIMITROV, NIKOLA and Koteski, Cane (2015) Туристичка географија - 

учебник. ISBN 978-608-244-216-7; http://eprints.ugd.edu.mk/14353/ 
Во учебникот се презентира развитокот на туристичката географија, природните, 

антропогените, комуникативните, рецептивните мотиви и други елементи важни за 
туризмот, а присутни во географскиот простор. Потоа следи опис за географија на туризмот 
гледано по континенти и држави. На крајот е даден е поширок опис на туристичката 
географија на Рпублика Македонија.

DIMITROV, NIKOLA  and Koteski, Cane (2015) Практикум по Туристичка 
географија. ISBN 978-608-224-217-4; http://eprints.ugd.edu.mk/14352/

DIMITROV, NIKOLA  and Angelkova, Tanja (2015) Практикум по туристички 
дестинации. ISBN 978-608-244-258-7; http://eprints.ugd.edu.mk/14371/

DIMITROV, NIKOLA (2015) Планински туризам. (Unpublished); http://eprints.ugd.
edu.mk/15510/

2014 година
DIMITROV, NIKOLA and Angelkova, Tanja (2014) Туристички дестинации - 

скрипта. ISBN 978-608-244-035-4; http://eprints.ugd.edu.mk/10966/
DIMITROV, NIKOLA and Miteva, Natasa (2014) Практикум по просторно 

планирање. ISBN 978-608-244-128-3; http://eprints.ugd.edu.mk/14375/
2013 година (издадени по изборот за вонреден професор од 9.8.2013 г.)
ТАШКОВ Н., ДИМИТРОВ В. Н., МЕТОДИЈЕСКИ Д., (2013) Пракса во хотелско-

угостителски објекти – скрипта, УГД Штип, стр. 54 (ISBN 978-608-4708-73-5); http://
eprints.ugd.edu.mk/8641/

METODIJESKI, DEJAN, DIMITROV, NIKOLA (2013) Рурален туризам –скрипта, 
(Unpublished) http://eprints.ugd.edu.mk/9736/

MARKOSKI B. & DIMITROV, V. N. (2013) National Park PELISTER and Baba 
Mountain, Hiking – Tourist Map, Geomap, DOO, Skopje; http://eprints.ugd.edu.mk/8896/

Од вкупно 11 учебници, скрипти, практикуми и туристичко-географска карта, 
кандидатот д-р Никола В. Димитров како самостоен автор се јавува во 3, а во другите 8 
наслови е коавтор.

Од приложената евалуација може да се заклучи дека кандидатот д-р Никола В. 
Димитров има публикувано повеќе разновидни трудови во научни списанија, научни 
публикации, книги, учебници, скрипти, практикуми и слично. Се вкупно, во периодот на 
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избор (2013-2018), од вкупно 89 наслови, како сам автор се јавува во 13 наслови, како прв 
автор во 34 наслови, и во останатите 42 наслови е втор, трет или друг по ред автор.  

Во текот на изборниот период кандидатот д-р Никола Димитров на Факултет за 
туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип со свои трудови 
учествуваа на домашни и меѓународни симпозиуми, собири и конгреси, и тоа во следните:
1. Седумнаесетти пелагониски културно-научни средби, 25 ноември 2017 г., Новаци, 

Македонија; 
2. Conference with International Participation “Geography, Regional Development and 

Education”, 3-4 Nov 2017, Shumen, Bulgaria;
3. Proceedings 3rd Internatonal scientific confernce Geobalcanica. 20-21 Маy 2017, Скопје, 

Мацедониа, pp. 231-238. ISSN 1857-7636;
4. The Second International Scientific Conference “Tourism in function of development of 

the Republic of Serbia - Тourism product as a factor of competitiveness of the Serbian 
economy and experiences of other countries, 01-03 June 2017, Kragujevac, Serbia;

5. Втората меѓународна научно-стручна конференција „Состојби и перспективи во 
туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 27 мај 2017, Штип;

6. First International Scientific Conference ISCTBL, Challenges of tourism and business 
logistics in the 21st century, 24-25 Oct 2017, Gevgelija, Macedonia; 

7. Proceeding papers of the Fifth International Scientific Conference ”Geografical sciences 
and education”, 4-5 Nov 2016, Shumen, Bulgaria;

8. Научно-стручна конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и 
бизнис логистиката во Република Македонија“, 28 May 2016, Stip, Macedonia;

9. Procedings of the 3rd International Conference “Ohrid – Vodici, 2015”, “Rethinking the 
framework of interdisciplinary cooperation between cultural heritage, local economic 
development, tourism and media”; 

10. V Конгрес на географите од Република Македонија со меѓународно учество, 26-27 
Sept 2015, Skopje, Macedonia;

11. Geobalcanica International Scientific conference connects all geographers, 5-7 June 2015, 
Skopje, Republic of Macedonia. (Submitted);

12. Proceedings of the Vth International Practical - Scientific Conference: Tourism Economics 
and Business. Batumi Shota Rustaveli State University, Batumi, Georgia, pp. 168-172. 
ISBN 978-9941-22-316-7;

13. Proceedings of the Scientific Conference Quality and Leading Innovation´2014, 19–20 
Sept 2014, Košice – Hradec Králové;

14. Third international conference geographical sciences and education, 12 Sept 2014, Shumen, 
Bulgaria;

15. 2nd International Conference of Cultural Heritage, Tourism and Media, 17-19 Jan 2014, 
Ohrid;

16. Меѓународен научен симпозиум ридско-планински подрачаја - проблеми и перспективи 
- 12-15 9. 2013, Охрид, Македонија.

Кандидатот д-р Никола Димитров во меѓуизборниот период во научноистражувачката 
дејност се појавува како раководител и учесник во 10 проекти, и тоа:

Magdinceva - Sopova, Marija and DIMITROV, NIKOLA and Angelkova - Petkova, Tanja 
and Jakovlev, Zlatko and Koteski, Cane, and Josevski, Dusko and Miceva, Magdalena (2017) 
Иновативен пристап во развојот на културниот туризам во Општина Гевгелија преку 
културното наследство, настаните и субјектите, Општина Гевгелија; http://eprints.ugd.
edu.mk/19300/ 

Koteski, Cane and DIMITROV, NIKOLA and Jakovlev, Zlatko and Apostolov, 
Mico and Atanasovski, Drasko and Magdinceva Sopova, Marijaand Temelkov, Zoran and Josheski, 
Dushko and Miteva Kolevska, Natasa and Serafimova, Mimoza (2017) Можности и 
перспективи за развој на туризмот во сливот на Црна Река. [Project] (Submitted); http://
eprints.ugd.edu.mk/17878/ 

Mitreva, Elizabeta and Petrevska, Biljana and DIMITROV, NIKOLA and Taskov, 
Nako and Saneva, Dusica and Miteva, Natasa and Lazarevski, Ilija and Namicev, 
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Petar and Angelkova, Tanja (2017) Модел за подобрување на перформансите во хотелската 
индустрија и туризмот во Македонија. [Project] (In Press); http://eprints.ugd.edu.mk/17956/ 

DIMITROV, NIKOLA  and Taskov, Nako and Koteski, Cane and Mitreva, 
Elizabeta and Metodijeski, Dejan and Angelkova, Tanja and Josheski, Dushko and Filiposki, 
Oliver and Kovacevik, Kristina (2015) Историско – географски пресек на туризмот и 
угостителството во Република Македонија. [Project] (Unpublished); http://eprints.ugd.
edu.mk/12804/ 

DIMITROV, NIKOLA  and Taskov, Nako and Metodijeski, Dejan and Mitreva, 
Elizabeta (2014) Евиденција на сите туристички потенцијали во регионите на Република 
Македонија. [Project] (Unpublished); http://eprints.ugd.edu.mk/11426/ 

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  and Metodijeski, Dejan and Mitreva, 
Elizabeta (2014) Обележување на препознатливи производи, локалитети, објекти, 
настани од значење за туризмот во Република Македонија. [Project] (Unpublished); 
http://eprints.ugd.edu.mk/11427/ 

Metodijeski, Dejan and DIMITROV, NIKOLA  and Taskov, Nako and Mitreva, 
Elizabeta (2014) Развој на манастирскиот туризам во Република Македонија. [Project] 
(Unpublished); http://eprints.ugd.edu.mk/11470/ 

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  and Metodijeski, Dejan and Saneva, 
Dusica and Kolevska, Natasha and Nakovska, Julija (2014) Емпириско истражување 
за вреднување и одржливост на туристичко-гастрономските специфичности на 
Брегалничкиот регион. [Project] (Unpublished); http://eprints.ugd.edu.mk/11423/ 

Taskov, Nako and DIMITROV, NIKOLA  and Metodijeski, Dejan and Saneva, Dusica  
(2014) „Лесновска селска фурна“ – Здружение за одржлив рурален развој на Лесново и 
Осоговскиот регион „Илински врв“ село Лесново. Во улога на предавач – обучувач.

1. Проект „ТУР РЕТУР“ обука за полагање на стручен испит за туристички водич, 
туристички придружник и раководење со туристичка агенција. Во  улога на раководител 
на проект од 2015 година и како професор - обучувач.   

Од приложената документација за учество на научни меѓународни и домашни 
конференции и научноистражувачки проекти може да се заклучи дека кандидатот д-р 
Никола Димитров учествува на повеќе научни собири, раководи и учествува во проекти.  

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Кандидатот д-р Никола В. Димитров прво како продекан активно учестува во 

планирање, организирање и реализација на наставата, праксата и воннаставните активности 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика. Ги изработува речиси сите елаборати за 
прв, втор и трет цилкус студии, дава инвентивни и креативни идеи за подобрување на 
квалитетот на наставата, изработува извештаи, се залага за подобрување на условите за 
студентите и наставниците во трите места – Гевгелија, Штип и Скопје. 

Од 2015 година, од кога ја извршува функцијата декан на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика, ги организира и несебично ги поддржува сите активности на колегите, 
води сметка за нивните компетенции и создава услови да напредуваат во својата професија. 
Изработил годишни извештаи и раководел со тимот за изработка на предлог стратегија на 
Факултет за туризам и бизнис логистика. 

Претседава - раководи со седниците на Наставно-научниот совет и Деканската 
управа на Факултетот за туризам и бизнис логистика. Активно ја  координира работата 
на раководителите на катедри со кои заедно ја планира наставата на студиските програми, 
практичната настава и воннаставните активности. Членува во повеќе комисии, за упис 
на студенти во прв и втор циклус студии, комисии за рецензии и избор на наставници, 
соработници и слично. 

Заедно со колеги и студенти девет години по ред активно учествува во организирање 
на традиционалната изложба „Туристичко-гастрономска изложба на алтернативни 
форми за развој на туризмот“ која традицинално се организира од страна на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика во Гевгелија. Заедно со колеги и студенти учествува во 
организирање и реализација на теренска настава, посета на семот за туризам во Београд и 
Софија и на Туризмијада во Тиват во 2015 година, ги поддржува натпреварите по туризам 
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и угостителство во кои учестуваат студенти на ФТБЛ, помага и ги поддржува другите 
активности.   

Во организација на кандидатот, Факултетот за туризам и бизнис логистика издава 
електронски журнал од оржани конференции. Досега се уредени и поставени два броја 
Vol 1 No 1 (2015) „Туризмот во Дојранскиот регион“  и Vol 2 No 2 (2016) „Состојби и 
перспективи во туризмот, економиајта и бизнис логистиката во Република Македонија“, 
http://js.ugd.edu.mk/index.php/YFNTS/issue/archive. Во подготовка се уште два електронски 
зборника од одржани конференции во 2017 година, на конференцијата одржава 27 мај во 
Штип и 24-25 октомври во Гевгелија.    

Заедно со колегите и студенти се истакнува во организирање на научно-стручната 
конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката 
во Република Македонија“ која две години поред, во мај 2016 и 2017 година се одржа 
во Штип. Дел е од тимот на Првата (2016) и Втората (2017) меѓународна конференција 
за студенти од туризам и угостителство, организирана од студените на Факултетот за 
туризам и бизнис, која се одржаа во октомври-ноември месец во Скопје. Претседател е 
на програмскиот и организациониот одбор на Првата меѓународна научна конференција 
„Предизвици во туризмот и бизнис логистиакта во 21 век“ која се одржа на 24-25 октомври 
2017 година во Гевгелија. 

Во периодот од 2013-2018 година бил претседател и член на конкурсна комисија 
за уписи на студенти, рецензентски комисии за избор на наставно-научни, наставни и 
соработнички звања, рецензент на учебници, книги, претседател на програмски одбор ка 
конференција, член на организациски одбор на конференција, технички уредник на зборник 
на трудови и слично.  

Преглед 1. Член во рецензентски комисии, научни одбори и други комисии    
 – Член во издавачки совет на Годишен зборник на ФТБЛ, Одлука бр. 2102 -574/11, 

1.12.2016 г.; 
 – Член во уредувачки одбор, главен уредник на Годишен зборник на ФТБЛ, одлука бр. 

2102 -574/11, 1.12.2016 г.; 
 – Претседател на Рецензентска комисија, за избор на еден наставник во сите звања 

за наставно-научната област управување со туристички простор на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика при УГД (УБ бр.123, 30 април 2014 г., стр. 104-113, 
избран доцент д-р Тања Ангелкова Петкова) Одлука бр. 2602 -38/4, 17.1.2014 г.); 

 – Член на Рецензентска комисија за избор на соработник во соработничко звање асистент 
за наставно-научната област меѓународни односи и историја на дипломатијата на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика при УГД (УБ бр.123, 30 април 2014 г., 
стр. 98-103, избран асистент м-р Анета Стојановска - Стефановска), Одлука бр. 2602 
-38/5, 17.1.2014 г.);

 – Член на Рецензентска комисија за избор на соработник во соработничко звање 
асистент-докторанд за наставно-научната област меѓународни односи и историја на 
дипломатијата на Факултетот за туризам и бизнис логистика при УГД (УБ бр.152, 
30 август 2015 г., стр. 63-66, избран асистент-докторанд м-р Анета Стојановска-
Стефановска) Одлука бр. 2102 -358/4, 23.6.2015 г.); 

 – Член на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-
научната област географија на Факултетот за туризам и бизнис логистика при УГД 
(УБ бр.149, 15 јуни 2015 г., стр. 98-115, избран во вонреден професор д-р Цане 
Котески) Одлука бр. 2102 -207/4, 3.4.2015 г.); 

 – Член на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-
научната област бизнис менаџмент и применета економија на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика при УГД (УБ бр.164, 15 март 2016 г., стр. 28-36, избран во вонреден 
професор д-р Мичо Апостолов) Одлука бр. 2102-59/4, 3.2.2016 г.); 

 – Член на Ректорска управа; 
 – Претседател на Деканска управа; 
 – Член на ННС на трет циклус студии; 
 – Претседадел на Наставно-научен совет на ФТБЛ; 
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 – Надворешен член на ННС на Факултет за природни и технички науки при УГД;  
 – Член во уредувачки одбор и рецензент на трудови на Географски разгледи, 

Македонско географско друштво – Скопје, http://www.igeografija.mk/MGD/index.htm 
(како рецензент рецензирано 2 труда); 

 – Член во одбор за оценување на меѓународно списание и научни трудови JPMNT, 
http://www.japmnt.com/index. php/editors/reviewer-board-members (како рецензент 
рецензиран 1 труд); 

 – Претседател на Програмски одбор на Конференцијата во Гевгелија, First International 
Scientific Conference ISCTBL 2017, CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS 
LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY, Gevgelia, 24-25 October; 

 – Технички уредник на Зборникот од Конференцијата во Гевгелија, First International 
Scientific Conference ISCTBL 2017, CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS 
LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY, Gevgelia, 24-25 October;

 – Уредник на Зборник на трудови од Втората меѓународна научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 27.5.2017 г.; 

 – Член во Организациски одбор на Втората меѓународна научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 27.5.2017 г.; 

 – Член во Програмски одбор на Втората меѓународна научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 27.5.2017 г.; 

 – Уредник на Зборник на трудови од научно-стручна конференција „Состојби 
и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 28.5.2016 г.; 

 – Претседател на научен одбор на Научна конференција „Состојби и перспективи во 
туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 27.5. 2017 година; 

 – Член во Организациски одбор, Зборник на трудови од научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 28.5.2016 г.; 

 – Член во Програмски одбор, Зборник на трудови од научно-стручна конференција 
„Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република 
Македонија“, Штип, 28.5.2016 г.; 

 – Член во Конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на ФТБЛ, за 
2017/2018, Одлука бр. 2102 -463/5, од 4.10.2017 г.; 

 – Член во Конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на ФТБЛ, за 
2016/2017, Одлука бр. 2102 -182/8, од 25.4.2016 г.; 

 – Член во Конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на ФТБЛ, за 
2015/2016, Одлука бр. 2102 -428/6, 18.9.2015 г.; 

 – Член во Конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на ФТБЛ, за 
2014/2015, Одлука бр. 2602 -875/13, 4.7.2014 г.; 

 – Член во Конкурсна комисија за упис на студенти на втор циклус студии на ФТБЛ, за 
2013/2014, Одлука бр. 2602 -865/3, 21.10.; 

 – Решение за акредитација на ментор на студенти на втор циклус студии, добиено од 
Одборот за акредитација и евалуација со број 0801-992/7 од  25.11.2016 г.; 

 – Одлука за член на Комисија за оценка на темата, тезите и кандидатот м-р Хисен 
Согојева, Факултет за туризам и угостителство - Охрид, Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ – Битола, Одлука бр. 02-630/3-2, 15.11.2016 г.; 

 – Ментор на магистерски труд на кандидат Симона Атанасова, Одлука бр. 2102-319/7 
од 21.6.2017 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Благица Арнаудова, Одлука бр. 2102 -636/7, 13.12.2017 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Андреја Златковска, Одлука бр. 2102-507/8 од 10.11.2016 г.; 
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 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Јулијана Саздова, Одлука бр. 2102 -442/7, 5.10.2016 г.; 

 – Член во Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на кандидат 
Никола Бизоев, Одлука бр. 2102 -442/9, 5.10.2016 г.; 

 – Член во Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на кандидат 
Ристо Ѓорѓиев, Одлука бр. 2102 -183/3, 25.4.2016 г.; 

 – Ментор на магистерски труд на кандидат Ристо Ѓорѓиев, Одлука бр. 2102 -358/8, 
23.6.2015 г.; 

 – Член во Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на кандидат 
Цветанка Ристова, Одлука бр. 2102 -180/4, 11.3.2015 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Александра Хубрева, Одлука бр. 2102 -109/11, 20.2.2015 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Бранко Бизоев, Одлука бр. 2602 -38/16, 17.1.2014 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Петранка Чалков, Одлука бр. 2602 -38/17, 17.1.2014 г.; 

 – Претседател на Рецензентска комисија за оценка и одбрана на магистерски труд на 
кандидат Јулија Наковска, Одлука бр. 2602 -818/3, 20.6.2014 г.; 

 – Претседател на Комисија за утврдување на исполнетост на критериуми за стекнување 
на статус истакнат стручњак од практиката, Одлука бр. 2102-196/8, 11.5.2016 г.; 

 – Координатор за реализација на практична настава за студентите во рамки на студиската 
програма Географија на Факултет за природни и технички науки, со Одлука бр.2202-
236/19 од 26.8.2014 година.

 – Во текот на наведениот изборен период кандидатот д-р Никола В. Димитров е 
рецензент на повеќе книги, учебници, скрипти и практикуми.

Преглед 2. Рецензент на книги, учебници, скрипти и практикуми
 – Рецензент на е-учебник „Меѓународен туризам“ од авторот проф. д-р Цане Котески, 

Одлука 2102-53/6, 24.1.2018, ФТБЛ, УГД, Штип, 2018 г.; 
 – Рецензент на е-учебник „Сообраќај во туризмот“ од авторот проф. д-р Цане Котески, 

Одлука 2102-43/4, 21.1.2017, ФТБЛ, УГД, Штип, УБ, бр.187 април 2017 г.; 
 – Рецензент на скрипта „Истражување на туристичкиот пазар“ од авторите доц. д-р 

Дејан Методијески, доц. д-р Тања Ангелкова Петкова, доц. д-р Никола Цуцулески, 
Одлука 2102-293/12, 13.6.2016, ФТБЛ, УГД, Штип, 2016 г.;

 – Рецензент на практикум „Истражување на туристичкиот пазар“ од авторите доц. д-р 
Дејан Методијески, доц. д-р Тања Ангелкова Петкова, доц. д-р Никола Цуцулески, 
Одлука 2102-293/13, 13.6.2016 г., ФТБЛ, УГД, Штип, 2016 г.; 

 – Рецензент на скрипта „Информациони системи во туризмот и угостителството“ од 
авторите доц. д-р Дејан Методијески, доц. д-р Тања Ангелкова Петкова, доц. д-р 
Никола Цуцулески, Одлука 2102-293/14, 13.6.2016, ФТБЛ, УГД, Штип, 2016 г.; 

 – Рецензент на практикум „Информациони системи во туризмот и угостителството“ 
од авторите доц. д-р Дејан Методијески, доц. д-р Тања Ангелкова Петкова, доц. д-р 
Никола Цуцулески, Одлука 2102-293/11, 13.6.2016, ФТБЛ, УГД, Штип, 2016 г.; 

 – Рецензент на учебник „Туристичка картографија“ од авторот проф. д-р Цане Котески, 
Одлука 2102-59/6 од 3.2.2016 г.; 

 – Рецензент на монографија „Современи предизвици на претприемништвото и туризмот 
во Р. Македонија“ од авторите доц. д-р Мимоза Серафимова, проф. д-р Билјана 
Петревска, проф. д-р Златко Јаковлев, проф. д-р Цане Котески, доц. д-р Александра 
Жежова, Одлука 2102-217/3, 14.3.2016, ФТБЛ, УГД, Штип, 2016 г.; 

 – Рецензент на е-практикум „Угостителството – умешност и занимање“ од авторите 
проф. д-р Нако Ташков и доц. д-р Татјана Бошков, Одлука 2102-317/5, 10.6.2015, 
ФТБЛ, УГД, Штип, 2015 г.; 

 – Рецензент на е-скрипта „Сообраќај во туризмот“ од авторите доц. д-р Цане Котески 
и м-р Владимир Китанов, Одлука 2602-38/12, 17.1.2014, ФТБЛ, УГД, Штип, 2014 г.; 
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 – Рецензент на книга: „Исчезнати и раселени населби во Општина Новаци“ од автор 
Ѓорѓи Лазаревски, МНД, Битола, 2014, стр. 153, ISBN 978-608-4616-62-7

 – Кандидатот д-р Никола В. Димитров, во текот на изборниот период е добитник на 
повеќе призанија, сертификати, благодарници и уверенија 
Преглед 3. Признанија, сертификати, благодарници и уверенија 

Признание за учество на Седумнаесеттата пелагониска културно – научна средба. 
25 Ноември, 2017, Новаци ; - Certificate has participated in the First International Scientific 
Conference “CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE XXIST 
CENTURY”, 24-25 October, 2017, Gevgelia ; - Благодарница за учество на првиот 
гастрономски настан „Вкуси ја Гази Баба“, ФТБЛ, УГД, 20.10.2017, Скопје, Македонија 
; - Certificate of appreciation in recognition of participating in the Conference during The II 
International Conference & Workshop for Tourism and Hospitality Students – Branding of small 
tourist destinations and gastronomic events, 20-22.10. 2017, Skopje, Macedonia  ; - Certificate 
has participated in the Second International Scientific Conference TOURISM IN FUNCTION 
OF DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF SERBIA, 01-03 June, 2017, Vrnjacka Banja, 
Serbia ;  - Certificate of appreciation for participation in the Second International Scientific 
Conference TOURISM IN FUNCTION OF DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF 
SERBIA, 01-03 June, 2017, Vrnjacka Banja, Serbia ; - Certificate for attendance and active 
participation on the 3rd   International Scientific Conference GEOBALCANICA 2017, 20-
21 May, 2017, Skopje ; - Certificate has participated in the Twelfth International Scientific 
Conference Knowledge without borders, 31.March - 02 April, 2017, Vrnjacka Baja, R. 
Serbia ; - Certificate in recognition of the Publication of Published in International Journal 
of Humanities and Social Science Invention (IJHSSI), Vol. 5, Issue 12, December 2016 ; - 
Certificate in recognition of the Publication of Published in International Journal of Business 
and Management Invention (IJBMI), Vol. 5, Issue 10, October 2016 ; - Certificate of Special 
recognition the First International Conference & Workshop for Tourism and Hospitality Students 
on topic Culture, Wine, Gastronomy – alternative forms of Tourism, 04-06.11.2016, Skopje ; - 
Признание по повод 70 години Сојуз на здруженија за техничка култура на Република 
Македонија НАРОДНА ТЕХНИКА НА МАКЕДОНИЈА за особен придонес за развојот 
на техничката култура на Македонија, 16.12.2016 г. Скопје ; -Уверение за туристичко 
водење на архео - астрономскиот локалитет Кокино, 21-7.2016. НУ Музеј Куманово, 
Куманово ; - Сертификат за учество на научно – стручна конференција „Состојби и 
перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија“, 
28.05.2016, Штип ; - Сертификат за учество на семинар за професори и наставници по 
географија, 19.03.2016, Скопје ; - Признание за несебичното вложување при основањето 
на РГД „Геосфера“ и постигнати освоени резултати во афирмацијата и унапредувањето 
на друштвото, како прв претседател, на регионално и национално ниво, Декември, 2016, 
Битола

Благодарница за учество на натпреварот по Гастрономија и ресторанско работење, 
02.06.2016, Штип ; - Благодарница за учество во Комисија за оцена на натпреварот по 
Гастрономија и ресторанско работење, 02.06.2016, Штип ; - Сертификат за положени 
испити за раководител на туристички агенција, рег.бр.563/2015,17.08.2015, Штип ; - 
Сертификат за положени испити за туристички придружник, рег. бр. 564/2015, 17.08.2015, 
Штип ; - Сертификат за положени испити за туристички водич, рег.бр.225/2013, 
25.12.2013, Штип ; - Certificate of Attendance, at 5th Congress of geographers from Republic 
of Macedonia, 26-27 September 2015, Skopje October 2016 ; - Certificate of Attendance, for 
your participation and attendance at Turizmijada, 2015, 29.04.-03.05.2015,Tivat, Montenegro 
; - Certificate of Attendance, has attended to the XIII International Scientific Conference on 
Service Sector, INSCOSES 2016, Ohrid 06-07 October 2016. 

Од горенаведеното се забележува дека кандидатот д-р Никола В. Димитров покажува 
багата активност во повеќе области и дисциплини на наставно – научната и наставно 
– образовната дејност, научно-истражувачката работа и стручно – апликативната и 
организациско – развоја дејност.   
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Законот за високо образование и врз основа на Правилнкот за единствените 
критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
завања на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, како и по детално разгледување на 
комплетно доставената документација пропишана во Конкурсот, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот вонреден професор д-р Никола В. Димитров го има надминато 
минимумот од 100 поени кои се однесуваат на наставно-образовната дејност (НО/40=40), 
научноистражувачката дејност (НИ/45=459) и стручно-апликативната и организациско-
развојната дејност (САОР/15=247) и за избор во редовен професор има остварено вкупно 
746 поени. 

Врз основа на изнесеното, Рецензенската комисија е едногласна во оценката дека 
со целокупната своја досегашна работа и позитивната оценка од самоевалуацијата, д-р 
Никола В. Димитров има голем придонес во наставно-образовната, научноистражувачката, 
стручно-апликативната и организациско-развојна дејност. 

Рецензентската комисија, земајќи ја предвид целокупната активност на кандидатот 
има посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-научниот совет на Факлутет 
за туризам и бизнис логистика да го усвои нашиот предлог и предлог-одлуката да ја остави 
до Универзитескиот сенат на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип за кандидатот вонреден 
проф. д-р Никола В. Димитров да биде избран во знање редовен професор за наставно-
научната област туристичка географија и географија на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Благоја Маркоски, редовен професор,  Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Природно – математички 
факултет, Институт за географија - Скопје, претседател, с.р.
Проф. д-р Никола Панов, редовен професор, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Природно – математички 
факултет, Институт за географија, Скопје, член, с.р.
Проф. д-р Науме Мариноски, редовен професор, Универзитет 
„Св.  Климент Охридски“ - Битола, Факултет за туризам и 
угостителство -  Охрид, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Ред. 
бр. НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ Поени

6 Избор во звање вонреден професор 40
Вкупно 40

Ред. 
бр.

 НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  И
СТРУЧНО УМЕТНИЧКИ АКТИВНОСТИ

Поени 
во 

земјата
во 

странство

1
Монографија или научна книга 
Во земјата: бр. 59-65 
Во странство: бр. 51-58

7х10=70 8х15=120

Вк. 190

3

Научен труд објавен во списание со ИФ (прв автор, втор автор, 
останати автори /15/10/5/)
Прв автор: бр. 3,4
Втор автор: бр. /
Останати автори: бр.1,2,5,6,7,8 

2х15=30
6х5=30
Вк. 60

4

Научен труд објавен во меѓународно научно списание  (прв автор, 
втор автор, останати автори /9/6/3/)
Прв автор: бр. 9,10,11,12,14,15,16,18
Втор автор: бр. 13,19,21
Останати автори: бр.16,20,22 

8х9=72
3х6=18
3х3=9
Вк. 99

5
Труд со оригинални научни резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир    
Бр. 23-27       Бр.28-47

5х2=10 20х3=60

Вк. 70

12 Раководител на научен проект  
Проекти бр. 4,5,10 3х4=12

13 Учесник во научен проект (максимум во три проекти)   
Проекти бр. 1,2,3 3х2=6

15
Член на уредувачки одбор на научно списание (СЦИ/ЦА/
останати)
4/2/1         2х2=4

2х2=4

16 Уредник на зборник на трудови    1х2=2       1х3=3 1х2=2 1х3=3

17 Уредник на зборник на трудови од 
научен собир    1х1=1      1х2=2 1х1=1 1х2=2

18 Претседател на организационен или научен  
одбор на научен собир, фестивал     1х2=2       1х3=3 1х2=2 1х3=3

19 Член на организационен или научен одбор на научен собир, 
фестивал 2х1=2 2х1=2

23 Рецензент на научен труд (СЦИ/ЦА/останати)  2/1,5/1     2х1,5=3 2х1,5=3

Вкупно: 459

Ред. 
бр.

 СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И 
ОРГАНИЗАЦИОНО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ

Поени 

во земјата во 
странство

1 Книга  
Бр. 66-78 13х10=130

6 Труд објавен во зборник од трудови на стручен собир
Бр. 48-50 3х2=6

9 Уредник на стручно списание 1х3=3 1х3=3
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11 Уредник на зборник на трудови од стручен собир
1х1=1       1х2=2 1х1=1 1х2=2

12 Председател на организационен или програмски одбор на стручен 
собир    1х2=2 1х2=2

13 Учесник во научен проект (максимум во три проекти)
Проекти бр.6,7,8 3х5=15

15 Техничко унапредување   2х2=4 2х2=4

17 Елаборати и експертизи
(Елаборати за прв, втор и трет циклус студии) 8х2=16 8х2=16

19 Стручни награди и признанија 7х4=28 7х4=28
23 Декан (тековно од 2015) 12
24 Продекан (до 2015) 8
27 Член на универзитетски или владини тела     5х2=10 5х2=10
28 Член на факултетски орган, комисија    5х2=10 5х2=10

Вкупно: 247
Се вкупно поени од сите области:
(НО)+(НИ-СУ)+(СА-ОР) :

40+459+247 
746


